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XX AMŽIAUS VERGŲ SUKILIMAS
Birž. 17—18 d. R. Vokietijos sukilimo apžvalga 

aTjaūnius,
Naujienų korespondentas Berlyne

Tai bene pirmas atsitikimas komunistinėj istorijoj, kai be
ginkliai darbininkai išdrįso išeiti į gatvę, reikalauti atsistatydinti 
krašto valdžią ir pravesti laisvus rinkimus.

Aštuonerius metus jie kentė
jo, matė viso ko per tą laiką, 
girdėjo visokių pažadų: gero ir 
linksmo gyvenimo, turėti garbę 
būti patiems šeimininkais sava
me krašte, nebūti išnaudojamais 
kitų, prieinamo mokslo vaikam, 
kurortinių poilsių ir t. t., o iš 
tikrųjų kentė badą, skurdą, bai
mę. Nė mokslo nepartijos na
riams nebuvo nė kurortų. Mė
sos ir sviesto tik retkarčiais te
matė, buvo patenkinti, kad gavo 
kokią silkę ar gabalėlį margari
no. Kiek savikritikos per radi
ją ir laikraščius girdėjo dėl vys
tyklų vaikams ir kojinių trūku
mo. Ir laimingi būdavo, kai ry
tą sulaukdavo nepasibeldžius 
naktį kam nors į jų duris.
Rusai ir socializmas

Svetimi atnešė jiems šią tvar
ką. Ak, kiek jie turėjo džiaugtis 
dėl to laimingo gyvenimo, kiek 
kartų jie turėjo eisenose daly
vauti, nešdami didžiulius Stali
no, Lenino, Grotewohlio, Ulb- 
richto ir kitų komunistų paveik
slus. Kiek kartų jie turėjo dėko
ti Raudonajai Armijai už išlais
vinimą, nors širdy tebeprisiminė 
anuos buvusiuosius laikus, kai 
jų motinos, žmonos, seserys ir 
dukros buvo išprievartaujamos 
(“Frau, komml”) pagal vyriau
siosios Raudonosios Armijos va
dovybės įsakymą, o vyrai šau
domi pagal Uja Ehrenburg’o 
propagandinį šūkį:

—žudyk, raudonarmieti, žu
dyk fašistus!

Jie buvo verčiami pamilti šią 
tvarką. Ėmė pavyzdžius iš Ru
sijos, susikūrė sau savąjį Sta- 
chanovą — Heneckę ir jo siste
mą, garbino rusų pasiektus ga
mybos ir mokslo rezultatus, kuk
liai nutylėdami apie savo; mokė
si rusiškai patys ir jų vaikai, 
dirbo pagal rusų nustatytas nor
mas ir gamybos būdus, nors 
techniškos normos ir techniš
kieji apskaičiavimai Vokietijoje 
buvo kitokį, negu Rusijoj ir dėl 
to specialistams susidarydavo 
keblumų; panaikino privačią 
nuosavybę, įvedė kolchozus — 
kooperatyvinius ūkius, įsteigė 
valstybines krautuves — HO 
(Handelsorganization) ir t. t. 
Viskas pagal rusų modelį. Ta
čiau, kas tiko Maskvai, tas ne
tiko Berlynui ir visai Vokietijos 
Rytų zonai. Berlynas yra Vaka
rų Europoj. Čia — Vakarų Eu
ropoj — gimė socializmas ir čia 
jis išsilaikė, neperėjęs į komu
nizmą. Jau pereitame šimtmety, 
susiorganizavusi Vokietijos dar
bininkija, kovojo prieš kapitalis
tinį išnaudojimą, stengdamosi 
pagerinti darbininkų būvį, ne
sugriaudama tačiau visuomeni
nės santvarkos revoliuciniu bū
du. Toj po pirmojo pasaulinio 
karo Vokietijos darbininkija 
pergyveno krizę, o po šio karo 
antrą kartą, ir vis išsilaikė. Dėl 
to čia gerai sprantama, jog dar
bininkui nesvarbu, koks tas ka
pitalizmas — privatus ar vals
tybinis, — svarbu tik, kad jis 
nebūtų išnaudojamas. Jeigu ta
čiau jo uždarbiu naudojasi kiti 
be saiko ir be skaičiaus ir dargi 
neprileidžia jo prie išlaidų kon
trolės, išspausdami iš jo visas 
jėgas kaip iš vergo, tai jis ko

voja prieš tokią tvarką, kad ir 
kažkaip ji vadintųsi.
Rusų socializacijos taktika

Okupavę Rytų Vokietiją, ru
sai jau įprastu būdu — ne iš
karto — įvedė rusiškąją komu
nistinę tvarką. Jie meisteriai 
šioj srity. Turi neišgąsdinti iš 
karto žmonių. Reikia suvaidinti, 
būk tai patys žmonės to norį. 
Palaipsniui turi eiti. Taip jie 
darė ir Vengrijoj, Čekoslovaki
joj bei Rumunijoj. Tose valsty
bėse jie šaukė, jog tai liaudies 
priešai skelbią, būk jie norį ten 
kolchozus įvesti, smulkiąsias 
įmones nusavinti. Jie norį tik 
žemę atimti iš dvarininkų, pa
liekant privatiems ūkiams ligi 
100 ha žemės, ir stambiąsias 
įmones suvalstybinti. Ir Lietu
voj liaudies ministeris Mickis 
per radiją rūke:

—Ūkininkai, žemė, kurią jūs 
savo kruvinu prakaitu per am
žius dirbot, tai jūsų — jūsų ir 
niekas iš jūsų jos neatims.

Taip ir Vokietijos Rytų zonoj 
rusų sudarytoji valdžia prieš ke
letą metų garsiai tvirtino, jog 
jokių kolchozų nebūsią, privati
nė prekyba nebūsianti trukdo
ma, o gydytojai, advokatai, in
žinieriai, bei amatininkai galė
sią ir toliau laisvai verstis. Gar
siai šaukė, liaudies ministerial, 
kad tai melas, kurie kitaip sako. 
O už metų kitų kas įvyko? Tas, 
kas ir Lietuvoj, ir Čekoslovaki
joj, Vengrijoj bei Rumunijoj. 
Dar neseniai, tik šį pavasarį, gy
dytojams, advokatams, inžinie
riams ir kitiems laisvosios pro
fesijos žmonėms, kurie nesuėjo 
į arteles, buvo maisto kortelės 
atimtos arba naujos nebeduoda
mos.
Liaudis kenčia

Režimas pasidarė toks sunkus, 
jog kas tik galėjo, bėgo į vaka
rus. Ūkininkai, nepajėgę sumo
kėti mokesčių, laisvųjų profesi
jų žmonės, nebegaudami maisto 
kortelių, darbininkai, nebepa
jėgdami išpildyti užkrautų nor
mų, — visų tikslas: prasprukti 
į Vakarų Vokietiją. Bėga kaip 
stovi, nes nepasiims! nė čemo
dano, nė dėžės, kad įtarimo ne- 
sukeltum. Tačiau visiems išbėg
ti neįmanoma, nes tebuvo gali
ma bėgti per Berlyną. Kiti pa
sidavė vergų likimui. Darbinin
kams, vietoj valandinio atlygi
nimo, taip kaip Vokietijoj jau 
seniai buvo praktikuota ir pačių 
darbininkų iškovota, buvo įvesta 
normine sistema. Tos normos 
buvo dažnai keičiamos — didi
namos. Laikytasi Stalino nuro
dymų: Vykdant penkmetinį pla
ną, turi būti nustatytos darbi
ninkams naujos darbo normos, 
kurių dydis būtų vidurkis tarp 
dabartinių normų ir stachano- 
vietiškųjų. Amatininkai, nesu
ėję į darbo arteles, nebegauna 
medžiagos pirkti, o eidami į ar
teles, turi ir savo įrankius atsi
nešti, kurie lieka artelės nuosa
vybe.

(Bus daugiau)

Pietų Korėjos prezidentas Syngman Rhee (dešinėje) paskelbė, jog 
pagaliau su JAV 'draugiškai susiprasta" dėl paliaubų. Derybas vedė 
su Rhee valstybės sekretoriaus padėjėjas Walter Robertson (kairėj)

BERIJA SęJĘS TAUTŲ NESANTAIKĄ
Ypač piūdęs ukrainiečius prieš rusus

MASKVA. — Ukrainos komunistų vadai ir sovietų didžioji
spauda verčia L. Berijai kaltę 
šeimoj”.

Po visą sovietinęAmperiją da
romi masiniai mitingai, kur lei
džiama iškeikti dar prieš savai
tę kitą buvusį Kremliaus galiū
ną pačiais pikčiausiais žodžiais.

Korneičiuk kalba už, 
ukrainiečius

Sekmadienio masiniame susi
rinkime Kieve, Ukrainoj, buvo 
leista apspardyti narve laikomą 
arba jau likviduotą Beriją Uk
rainos komunistų rašy toj ui 
Aleksandrui Korneičiukui, nese
niai pakeltam į ministerio pirmi
ninko pavaduotojus (berods, pa
ties Berijos).

Korneičiukas ramino ukrainie
čius, kad tikrasis kiršintojas šių 
dviejų didelių sovietinių tautų 
(rusų ir ukrainiečių) buvęs Lav
renti Berija. Jis nesiekęs tautų 
draugystės, bet sėjęs neapykan- 
*»• 1 i‘ h..®
Pravda: Tėvynės išdavikas

SSSR komunistų partijos or
ganas Pravda šitaip atsiliepia 
apie vyriausią Stalino budelį nuo 
1939 metų: “Šis tėvynės išda
vikas, liaudies ir partijos prie
šas, buržuazinis išsigimėlis 
įvairiais būdais stengėsi suardy
ti sovietinių tautų draugystę ir 
sugriauti pagrindus daugiatau

—Sousse, Timisijoj, jaunas 
teroristas nušovė policijos ins
pektorių Ladhari ir pabėgo.

tei socialistinei valstybei. šis 
tarptautinio imperializmo agen
tas siekė pasėti neapykantos 
sėklą tarp sovietų tautų, kurs
tydamas buržuazinį nacionaliz
mą Uniojs respublikose”.
Kinai džiūgauja

HONG KONGAS. — Peipingo 
komunistų organas išreiškė sa
vo vedamajame straipsnyje pa
sitenkinimą Berijos nušalinimu. 
Šį žygį Peipingo vyriausybė lai
ko dideliu Sovietų S-gos laimėji
mu (sulikvidavus vieną iš savo 
vyriausybės narių).

Laikraštis primena, kad Beri
jos pašalinimas yra pamoka visų 
šalių komunistams. Kinų liaudis 
ir vyriausybė reiškia savo pasi
tenkinimą, pašalinus iš vyriau
sybės susektą kriminalinį išda
viką Beriją, rašo šis kinų laik
raštis. Jis giria greitas Krem
liaus vyriausybės ir CK prezi
diumo pastangas eliminuoti ken
kimo veiklą, nežiūrint kokią 
aukštą vietą kenkėjas ir būtų 
užėmęs. .

už tautų kiršinimą “sovietinėj

Beriją sulikvidavę rusai
NEW YORKAS. — N. Y. 

Times Rusijos reikalų nagrinėto- 
jas Harry Schwartz Beriją lai
ko didžiarusių kontra-revoliucio- 
nierių auka. Jis mano, kad Beri
ja, Stalinui mirus, stengėsi su
teikti daugiau laisvės tautinėms 
mažumoms Sovietų S-goj. O di
džiarusis Malenkovas įsakė at
vaizduoti Beriją, kaip tautų ne
santaikos ugdytoją, mažumų 
kiršintoją prieš rusus.
įkrito gelbėdamas žydus

H. Schwartz pripažįsta suim
tųjų Maskvos gydytojų paleidi
mą (jų dauguma buvo žydai) 
Berijai. Už gydytojų skandalą 
nukentėjo du aukšti saugumo 
policijos viršininkai rusai Riu- 
min ir Ignatiev. Berija juos ap
kaltino antisemitizmu.

Per 4 mėnesių Berijos buvimą 
triumvirate buvo “sudrausti” di
džiarusiai Ukrainoj, jo paties 
respublikoj Gruzinijoj ir Pabal
tijo valstybėse. Iš aukštų vietų 
buvo pavaryti rusai (vidaus rei
kalų ministerial) ir pakeisti vie
tiniais komunistais.

Specialus pranešimas
DUODAMA EIGA REZOLIUCIJAI 231

kad Kersteno rezoliucija neuž
kliūtų Taisyklių komitete (Com
mittee on Rules), kuris spren
džia, kokie sumanymai ir kokia 
eile turi būti pateikiami Atsto
vų buto pilnaties svarstymui. 
Komitetas susideda iš 12 narių 
— 8 respublikonų ir 4 demokra
tų.

Kad rezoliucija būtų greičiau 
išimta iš šio komiteto, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pareigūnai du 
kartu keliavo Į Washingtoną — 
birželio ir liepos mėnesių pra
džioje. Jiems pasisekė pasiekti 
JAV Kongreso vadus ir gauti 
jų pritarimą.

Pereitą ketvirtadienį spykeris 
Joseph Martin, priėmęs lietuvių 
delegaciją savo ofise Atstovų 
bute, prižadėjo jai pasikalbėti 
su Taisyklių komiteto pirminin
ku ir jį paskatinti tuojau duoti 
eigą rezoliucijai.

Jis savo žodį ištęsėjo, kaip 
matyt iš Allen’o pareiškimo 
Kerstenui.

WASHINGTON, D. C. — Kersteno rezoliucija — House 
Resolution 231 — bus įdėta į Atstovų buto darbotvarkę.

Tai pasakė kongresmanui Ker
stenui pats Committee on Rules 
pirmininkas, atst. Leon E. Allen, 
iš Galena, III., susitikęs sU juo 
šeštadienio vakarą prezidenti
niame pobūvy, kuris buvo su
rengtas Eisenhowerio nominavi-. 
mo metinėms sukaktuvėms pa
minėti.

Pats komiteto pirmininkas Al
len priėjo prie Kersteno ir pasa
kė jam, kad Atstovų Buto “spy
keris” Martin su juo kalbėjo ir 
prašė nedelsiant paduoti rezoliu
ciją Atstovų butui nubalsuoti. 
Allen pareiškė, kad jo komitetas 
tuojau tai padarys ir įtrauks re
zoliuciją į “agendą” (darbotvar
kę).

Atstovų bute nemanoma, kad 
kas nors priešintųsi rezoliucijos 
priėmimui. Demokratų atstovai 
Kongrese žadėjo paremti ją 100 
nuošimčių.

Taigi H. Res. 231 gali būti 
primta dar šią savaitę.
ALT AKCIJA PASISEKĖ

Svarbiausais dalykas buvo tas,

Į Vėliausios Žinios
—įsitikinta, kad lėktuvas su 

50 keleivių ir 8 įgulos nariais, 
nuskendo Pacifike, skrendant iš 
Wake salos į Honolulus. Jūroj 
užtikta du lėktuvo plaustai ir 
klanai gazolino iš nukritusio lėk
tuvo.

—Maištaują 900 Oregono val
stybės kalėjimo kalinių, nuvar
gę ir išalkę, pasidavė sargybi
niams, o kai juos pavalgydino, 
jie vėl sukėlė riaušes, kurios iki 
vakaro dar nebuvo numalšintos.

—Anglų kariuomenė apstatė 
tankais ir sargybomis Izmailijos 
miesto, Suezo kanalo zonoj, gat
ves ir krato egiptiečių namus, 
ieškodama vieno pagrobto karei
vio.

—Didysis anglų dienraštis 
Daily Minos, turis 4.5 mil. skai
tytojų, apklausinės savo skaity
tojus, ar jie sutinka, kad kara
lienės sesuo Margareta ištekėtų 
už aviacijos kapitono Townsend, 
kuris yra išsiskyręs (dėl žmo
nos neištikimybės).

—Komunistų dienraštis Daily 
Worker rašo, kad Berijos numal
šinimas reiškiąs Eisenhowerio 
politikos pralaimėjimą.

—Virginijos pakraščiuose nu
krito karo lėktuvas su 11 vyrų. 
Povandeninis laivas išgelbėjo 4 
ir ištraukė 3 lavonus.

—Korėjoj komunistai pirma
dienį pradėjo didžiausią ofenzy
vą šiais metais. Siaurame, 12 
mylių ruože jie puola su 40,000 
kareivių.

—Policija tebeieško Pierre 
miesto, S. Dakotos, žudiką, ku
ris sekmadienį nužudė policinin
ką, pradėjęs vaidus viešbuty, 
dėl paprašyto vieno cento dau
giau (mokesčių) už kavos puo
duką.

—Gen. A. Gruenther, naujas 
NATO armijos vadas, iškviestas 
į Washingtoną duoti senatoriams 
pranešimą apie būtinas lėšas JV 
sąjungininkų apginklavimui.

BREMENAS, Vokietija. — 14 
metų praėjus, pirmas vokiečių 
prekinis laivas Weserstein, 7,- 
000 tonų, išplaukia į Tolimuo
sius Rytus.

Vokietija pirmiausia užmegs 
laivininkysts ryšius su buvusios 
“ašies” nariu — Japonija.

»« -----M---------

NESUVIENIJUS ŠALIES GERUOJU, 
P. KORĖJA PO TO IMSIS GINKLO
JAV nuolaidos griauna sąlygas pasirašyti 

paliaubų susitarimus, sako Kinų radijas
TOKIJAS. — Derybos tarp JAV ir P. Korėjos laikomos baig

tos. Susitarimų nuostatai bus netrukus pasirašyti ir pateikti pa
tvirtinti abiem vyriausybėm. Prez. Eisenhowerio specialus pa
siuntinys Robertson grįžta i Washingtona technikiniu salvgu
svarstymą baigti.

Prancūzija prašo 
dar $300 milijonu 
Indokinijos karui

Laukiama komunistų spaudimo 
padidėjimo po Korėjos taikos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sekmadieni Valst. sekr. Dulles 
tarėsi su Prancūzijos delegaci
ja, vadovaujama užsienio rei
kalų ministerio George Bidault.

Svarstyta strateginė ir politi
nė padėtis Tolimuosiuose Rytuo
se, specialiai Indokinijoj, kur 
prancūzai 5 metai įvelti į sun
kų džiunglių karą su komunistų 
partizanais.

Prisibijoma, kad pasirašius 
paliaubų sutartį Korėjoje, kinų 
komunistai galės permesti dide
lius kiekius žmonių ir medžia
gų į šį frontą ir pridaryti dar 
didesnių rūpesčių, negu ligi šiol.

Bidault vėliau patvirtino jo 
vyriausybės prašymą išgauti iš 
Amerikos papildomų $300 mil. 
Prancūzija stengiasi Indokinijos 
karą sutarptautinti, priduoti 
jam tokį pat pobūdį, kaip ir Ko
rėjai, kur paliečiamas visas lais
vasis pasaulis.
š. Afrika prašo laisvės

Šiaurės Afrikos arabų organi
zacija, kovojanti už visišką lais
vę Marokui, Alžerijai ir Tunisi- 
jai, prisiuntė visiems 3 didžiųjų 
šalių užsienio reikalų ministe- 
riams prašymą svarstyti S. Af
rikos klausimą, kuris esąs vie
nas svarbiausių į pasaulinę tai
ka.

Memorandume Prancūzija kal
tinama nežmoniškomis ir tiro- 
nišokmis valdymo priemonėmis. 
Jei prancūzai nesuteiks vieti
niams gyventojams pilnos lais
vės, jie susilauksią naujos “In
dokinijos” šiaurinėje Afrikoje, 
įspėjama šiame arabų laiške.

JAV siunčia maistą 
į Rytinę Vokietiją 
sovietams pykstant

Svarsto pristatymo būdus
BONA, Vokietija. — JAV ir 

V. Vokietijos pareigūnai svars
to būdus, kaip sušelpti Rytinės 
Vokietijos gyventojus maistu, 
kurio Amerika yra paskyrusi už 
$15 mil.

Prez. Eisenhowerio prašymą 
leisti oficialiai įgabenti maistą 
už šią sumą Sovietų užsienio 
reikalu ministeris Molotovas at
metė. Tarp Vakarų ir Rytų zo
nos yra tam tikras susitarimas, 
kuriuo tikimasi pasinauduoti pri
statant Amerikos maisto gami
nius į Rytinę Vokietiją. Be to, 
galima siųsti siuntinius priva
tiems asmenims. Gal būt bus iš
naudotas ir šis būdas.

Kancleris Adenaueris jau krei
pėsi į Vakarų Vokietijos gyven
tojus, kad jie padvigubintų 
maisto siuntimą Rytinės zonos 
gyventojams. Kadangi jų pačių 
maisto ištekliai nėra dideli, gali
mas dalykas, kad jie galės pasi
naudoti Amerikos tiekimais, ku
rie jau pakeliui į V. Vokietiją.

Pirmadienį (Korėjos laiku) J. 
T. paliaubų delegacijos ryšinin
kai buvo susitikę dviem trum
piem posėdžiam su komunistų 
atstovais. JT ryšininkai painfor
mavo komunistus, kokiu susita-7 C

rimų prieita per derybas su pre
zidentu Rhee.
Komunistai derybom 
nepatenkinti

JT delegacijos atstovai pain
formavo komunistus, kad P. Ko
rėja vietoj 3 mėnesių sutiko 6 
mėnesius laikytis paliaubų susi
tarimu ir laukti ta laika, kas bus 
atsiekta politinėj konferencijoj 
Korėjos suvienijimo reikalu.

Komunistų delegacija pažadė
jo duoti savo atsakymą antra
dienio rytą (Korėjos laiku). Ne
trukus po posėdžio buvo praneš
ta per Kinijos radiją Peipinge, 
kad komunistai tokiomis sąlygo
mis negali paliaubų pasirašyti.
JAV padrąsinusios Rhee

Šis kinu komunistu balsas iš- c c
vedžiojo, kad Amerika savo il
gomis derybomis tik padrąsino 
P. Korėją priešintis paliaubų są
lygoms. JAV — P. Korėjos pasi
tarimų vaisiai rodą, kad nėra 
pagrindo laukti greito pasirašy
mo paliaubų sutarties, kuri jau 
buvusi visiškai paruošta, pasa
kyta per Peipingo radiją.

Iš JT delegacijos pareiškimų 
visiškai nematyti, kad JT ko
manda pridabos P. Korėją, kad 
ji nesabotuotų paliaubų susita
rimų, kaltina komunistai. Bend
ras Robertsono (prez. Eisenho
werio atstovo) ir Rhee pareiški
mas patvirtinąs, kad pirmajai! 
nepasisekė išgauti iš P. Korėjos 
užtikrinimo, kad ji gerbs paliau
bų susitarimus, c.
JT lėktuvai pataikė belaisvius

Komunistų paliaubų ryšinin
kai pirmadienio susitikime ap
kaltino JT lakūnus, liepos 10 d. 
apmėčius bombomis karo be
laisvių stovyklą prie Sunan. Ten 
nuo bombų žuvę 5 JT belaisviai, 
15 sužeista; žuvę ir 4 komunis
tai.
Rhee keičiąs metodus

Prez. Rhee pareiškė Seoule, 
kad P. Korėja gali keisti būdus, 
bet jos tikslas — suvienyti Ko
rėją — lieka ir toliau tas pats.

Klausimai, kurie likę išaiškin
ti JAV ir P. Korėjos vyriausy
bėms, esą šie: 1) Amerikos ka
rinės ir ūkinės pagalbos didu
mas, 2) Sutarimas bendrai ap
leisti taikos konferenciją, jei joj 
nebūtų per 6 mėn. prieita tai
kaus Korėjos suvienijimo, 3) 
Bendro saugumo pakto smulk
menos.

Gražina nepatikimus 
kinus komunistus

HONG KONGAS. — Pro šią 
anglų koloniją pralaukė olandų 
laivas Tjiluwah su 1,500 kinų, 
kuriuos Malajos ir Indonezijos 
vyriausybės repatrijuoja į ko
munistinę Kiniją.

Tarp jų buvo nemaža Singapo- 
res ir Jakartos studentų, studi
javusių ir kartu dirbusių komu
nistų propagandai už Peipingo 
vyriausybės pinigus.



Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgu metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.

Pittsburgh, Pa
PITTSBURGHO NAUJIENOS

Lietuvių Vaizbos butas remia 
kongresmano Kersten 
rezoliuciją, 231

Šiais metais Pittsburgho Vaiz
bos butas tikrai ėmėsi darbo, su
rengdamas eilę parengimų ir iš
judindamas savo narius visuo
meninei veiklai.

in your kitchen!

RO PER Sjjace-IVIftstM,
GAS RANGEAutomatic

NO MONEY
DOWN
WITH

TRADE-IN
Another fine ROPER 
you’ll want to consider

• Only 30 x 25%" floor space
• • • but big and roomy

Something entirely different in 
modern cooking. This sensational 
new range has many exclusive new 
features for carefree cooking. Yet 
the "Space-Master” takes very 
little valuable kitchen space. See 
the new ROPER "Space-Master” 
today! Ask about our easy terms;

• Huge “Therma-Dome” broiler 
and “Bake-Master” oven — J 
24 x 15!4 x 17% inches
W!nsta-Set” panel with “Insta-į 
Matic” dock for completely^ 
automatic oven cooking

• “Spectro-Matic” burner con-' 
trol with rainbow-hue 
handles that tell the exact 
degree of top-burner flame

vuLB IO furniture
• ■ ■.__________ C ,v:. W'S ■ ■ . ■

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

IC K’AS
“LIETUVIŠKAS”

AUTOMOBILIS

Sausio mėnesi Sheraton vieš
butyje buvo surengtas metinis 
banketas, kuriame dalyvavo U. 
S. Valstijų prezidento brolis, 
keletas teisėjų, miesto meras ir 
keli kongreso nariai.

Tame bankete buvo iškeltas 
Lietuvos bylos klausimas. Visi 
žymūs amerikiečiai pasižadėjo 
žodžiu ir darbais paremti mūsų 
tautos teisingus reikalavimus, 
būtent: išlaisvinti mūsų tėvų 
žemę iš “burliokų” vergijos.

Praeita kovo mėnesi Vaizbos 
butas, SLA 3-čioji apskritis ir 
Sandaros sąryšis surengė vaidi
nimą, kurį atįiko svečiai iš Cle- 
velando, suvaidindami patriotinį 
veikalą iš pirmųjų savanorių ko
vų, atstatant nepriklausomą 
Lietuvą.

Nors pelno atžvilgiu šio pa
rengimo negalima laikyti pasi
sekusiu, tačiau kultūriniu po
žiūriu parengimas buvo reikš
mingas. Laike pertraukos SLA 
viceprez. Povilas Dargis apibūdi
no rengėjų tikslus, ypatingai pa- 
brėžėdamas Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje reikšmę ir rei
kalingumą jam priklausyti.

Džiugu, kad Vaizbos butas 
pirmasis organizuotai ėmėsi dar
bo dėl pravedimo atstovo Kers
ten rezoliucijos Lietuvos reika
lu.

Išsiuntinėta visiems apylinkės 
kongresnianams laiškai, kuriais 
jie yra prašomi teigiamai pasi
sakyti už Kersteno rezoliuciją. 
Malonu skaitančiąja visuomenę 
painformuoti, kad iš visų jų yra 
gauti teigiami atsakymai.

šiuo reikalu bus žymiai dau
giau padirbėta, nes šių metų 
rugpiūčio 30 dieną Lietuvių 
Vaizbos butas rengia milžinišką 
parengimą — pikniką. Į pikni
ką įėjimas visiems nemokamas. 
Nemokamai taip pat bus duoda
ma ir alučio. Į šį pikniką jau 
yra pasižadėję atvykti 3 kon
gresmenai, du nacionalių (abie
jų) partijų komiteto nariai ir 
vienas JAV senatorius.

Šiame piknike iškelsime Kers- 
tono rezoliucijos svarbumą, ra
ginsime siųsti kongreso nariams 
paraginimus, kad jie minėtą re
zoliuciją remtų; vietoje išdalin
sime telegramų ir laiškų formas 
siuntimui jų į Washingtona. 
Turėsime progos mes patys iš
girsti iš senato ir kongreso na
rių, kad jie yra pasiryžę remti 
mūsų pastangas atgauti Lietu
vai laisvę. Todėl tegu visi apy
linkės lietuviai, visi kaip vienas 
būna šiame Liet. Vaizbos buto 
parengime, kuris įvyks Lietuvių 
ūkyje, Willock, Pa.
Pittsburghiečiai SLA veikėjai 
atostogauja

lankė savo pažįstamus ir idėjos 
draugus, bet taip pat turėjo pro
gos būti gerbiamųjų torontie- 
čių Indrelįų dukters vestuvėse, 
na, o mūsų apskričio iždo glo
bėja Florence Rodgers ne tik 
aplankė Floridą, bet jau spėjo 
ir į Kaliforniją nuvykti. Ger
truda Dargienė, kuri yra apskr. 
finansų sekretorė, sakosi gerai 
išsimaudžiusi Atlanto vandeny
no pakraščiuose ir todėl agituo
ja, kad ir mūsų veiklioji iždi
ninkė, ponia B. Pivaronienė, ten 
vyktų; žinoma, į Atlantic City, 
N. J. ’

Povilas Dargis yra pakviestas 
kalbėti, ir rengiasi vykti į SLA 
7-tos apskrities metinį pikniką 
š. m. rugpiūčio 23 d. Piknikas 
įvyks Wilkes-Barre, Pa. Jis or
ganizuoja SLA patriotus sykiu 
su juo keliauti. /
Rengiamės ALT kongresui

Nors Amerikos Lietuvių Tary
bos šaukiamas visuotinis kon
gresas įvyks Chicago j e tik ru
denį, t. y. lapkričio mėnesį, ta
čiau jau dabar yra laikas prie 
jo pradėti rengtis.

Pasilsėję turėsime kiekvienas 
savo organizacijose ne tik pa
raginti išrinkti delegatus, bet 
svarbiausia — reikia būtinai 
sukelti aukų Lietuvos laisvini
mo reikalams. Tad, vyrai, imki
mės darbo! —Povilas Dargis

Neskaitęs “Naujienų’' 
—liūdėsi visa diena.

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
Atsargos Fondas virš ....... —................ $3,250,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vaL vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

STANDARD FEDERAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION 

ttot .Chicago 
jiff 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

' RHONE: VlrgtSl7

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ŠTAI I1ODEL
Tamsta turčium pasidėti savo santaupas į Chicago Savings and Loan 
Association, į vieną iš smarkiausiai augančių taupymo bendrovių.

Dėkit Savo Santaupas
Kur Ypač Saugu
Kur Jas Išimat Kada Norit

Atminkit, ne visos taupymo 
įstaigos yra bankai, o tiktai 
bankai yra apdrausti Federal 
Deposit Insurance Corp.
Būkit Išmintingi, Dėkit taup
menas ir Taupykit Čia.

Jūsų pinigai bus saugūs ir galėsit, 
kada norėsit, juos išimti.

UNION NATIONAL
BANK of CHICAGO
Michigan Ave., at 111th St.

WAterfall 8-3637
Patogu ir Suderinančiai

Member Federal Reserve System 
Under U. S. Gov’t. Supervision

COLUMBUS 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION
CURRENT DIVIDEND RATE

3%
HOME LOANS 

LOW COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street
LAfayette 3-4284

Eeach account insured to 
$10,000.00

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,686.06

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Avė., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-824S 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antfad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Nemažas skaičius pittsbur- 
ghiečių, pasiliuosavę nuo kasdie
ninių darbų, išvyko atostogauti. 
Vieni jų prie jūros, kiti pasu
ko Kalifornijon, na, atsirado ir 
Kanadon vykstančių.

Mūsų veiklieji SLA 3-čios ap
skrities valdybos nariai, padir
bėję žiemos sezono laiku, irgi1 
apsisprendė pavandravoti: aps. į 
pirm., mūsų nenuilstantis vei- ■ 
kėjas Stasys Bakanas buvo iš-j 
vykęs Kanadon, kur ne tik ap-|

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

j 1. Todėl, |
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION yra tvirta finansinė 
įstaiga, kurioje taupytojų pinigai yra vien tiktai saugiai ir pelningai in- 

- vestuojami į mažesnius gyvenamus namus lengvais mėnesiniais išmokė
jimais, o dalis investuojama į Jungtinių Amerikos Valstybių Saving Bonds 
ir Federal Loan Bank Slock. Dar didesniam saugumui pas mus kiekvieno 
indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United 
States Government.

|~~2TTodči7~
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION visada išmokėjo 
ir išmoka pinigus pagal reikalavimą. Mūsų cash rezervai išmokėjimams, 
įskaitant investacijas į valdžios įstaigas ir Federal Home Loan Bank 
credit, yra virš $6,000,000.00.

Į 3. Todėl, ~|
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION raštinė yra viena 
gražiausių ir parankiausių bizniui atlikti. Netoli jos yra didžiausios auto
mobilių įstaigos, departamentinės krautuvės, bankas, teatrai ir kitos rūšies 
biznio įstaigos. Mūsų taupytojai, lengvai ir greitai sutvarkę savo finansi
nius reikalus, gali nusipirkti kasdien reikalingas prekes.

I i Todėl, Į
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION valdyba ir direk
toriai sumaniai ir teisingai veda įstaigos biznį ir visada savo laupytojams 
išmoka aukšta dividendą.r

Į~57Todėl "j
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION kviečia Tamsią padėti 
savo santaupas pas mus, nes jos čia yra saugios, neša didelį pelną ir 
užtikrina šviesesnę ateitį.

Chicago Savings and Loan Association turtas paaugo per paskutinius 6 mėnesius nuo $10,000, 
000.00 iki arti $12,000,000.00. Chicago Savings and Loan Association valdyba, direktoriai ir 
visas raštinės štabas visiems bendrovės nariams ir rėmėjams taria širdingą ačiū už bendra
darbiavimą ir paramą. Prašome ir tolįaus mus remti.
Liepos mėnesio proga. Pinigai padėti ne vėliau liepos 14 dienos gaus dividendą už visą mėnesį.

HICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
JOHN PANEL, Prezidentas Phone: GRovehill 6-7575

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms sales veltui

Kiekvieną šeštadieni ir sekmadienį 
grojant Balio Pakšto orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

THE ENGLANDER COMPANY, INC. will train ambitious., dependable people to become qualified operators in the 
manufacture of bedding products. Excellent earnings and promotion assured.

Vacation, insurance and other benefits liberal. Previous experience helpful but NOT NECESSARY. Our Employment Office will be open until 8:00

P. M. for your convenience on AAonday, Tuesday and Wednesday. Come in or call,

2447 WEST ROOSEVELT ROAD (employment entrance; MOnroe 6-7500
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' DIABETIKAMS! j
Turime dietinio maisto

CELLU - DIAMEL - STANDARD 
ir kitokių populiarių gaminių.

ŠVIEŽI - BE DRUSKOS
Sėleninė ir ruginė duona, 
“muffins” ir pyragaičiai.
Kiekvieną antradienį ir 

ketvirtadienį.

Pinta & Warzecha
PRESCRIPTION LABORATORY

1640 West 47th Street
LAfayette 3-1140

(PARUOŠIAME IR SIUNČIAME 
GYDUOLES EUROPONc------------------ :

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS MOV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, A’i- 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenejusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti fcą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį." Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusio# 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Di.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
j Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

į Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”



Rockford, Ill.
Ekskursija

Gal jokia kita Rockfordo or
ganizacija neturi savo nariams 
tiek gražiu ir įvairių pramogų, 
kaip Liet. Moterų Kult. Klubas.

Be įvairių uždarų parengi
mų, kasmet jis rubšia diskusi
jas į įdomesnes ar būdingesnes 
istorines vietas.

šiemet mūsų kultūrininkės 
nutarė birželio gale aplankyti 
Niagaros požemį Wisconsine.

Visa mūsų bėda, kad nebu
vom numatę tokios šiltos vasa
rėlės, o ekskursijos išvykimo 
data artėjo. Ir atėjus paskirtai

lių medžių paūnksme papus
ryčiauti.

Iš čia vykome tolyn.
Po neilgos kelionės, atvyko

me į buv. norvegų turtuolio na
mus “Villa Louis’ — muziejų. 
Čia mus suliko malonūs vado
vai, apsitaisę norvegų tauti
niais rūbais, ir mums aproui- 
nėjo jų buv. tautiečio gyvena
mų rezidencija, kurioje atsi
spindi norvegų menas ir pra
banga.

Iš čia tie palys vadovai mus 
nuvedė į nepaprastai gražų 
slėnį, kuriame kadaise gyveno 
norvegų ūkininkų šeima, o da
bar šie pastatai restauruoti ir 
juose galima matyti visi kas

dienai, rinkomės į klubo pa- dieninio gyvenimo, žmogaus
talpas ir žvalgėmės vienų į ki- . ūkininko, reikmenys, čia ma
la, klausdamos —- ar ištversi- ’ t<'si daug panašių dalykų, kaip 
me, jei ir šiandien bus taip ir Lietuvos sodžiuje, būtent: 
karšta? Ta mintis mus greit ap- rankomis austos lovatiesės ir 
leido, nes pamatėme atvyks-; kiti audiniai, raštu ir spalvų 
tantį mūsų didžiulį autobusų, margumu labai artimi lietu- 
Sėdom visos į jį ir, ankstyva yiu sodžiaus audiniams. Krai- 
rytų, apleidom dar mieguistų tinės dėžės — kufarai, medi- 
Rockfordų bei jo žaliąsias apy-, niai šaukštai, geldos, druski- 
linkes. j nes, kultuvės ir kt. pan. namų

Po geros valandos kelionės ' ūkio padargai, visi padirbti iš 
įvažiavom į Wisconsin© vals-. medžio.
lybę, kurios laukai bei miškai Į Man į akis krito meniškas 
turi daug panašumo į Lietuvos išpiaustynias medinių šaukštų 
laukus, bet kai kur, ypač mies- k°tų. Kai kurie šaukštai yra 
tuose, jaučiama vokiška dva- padirbti po du daikte, kuriuos 
šia. įjungia 15—20 colių medinė

Apie 12 vai. pasiekėme liks- 'grandinėlė. Pasirodo, kad tie 
Ir — Niagaros požemį. j šaukštai ir ta jungianti juos

Bent keliais žodžiais noriu grandinėlė yra išpjaustyta iš
apibūdinti šį gamtos stebuklų.

Niagaros požemis — ola bu
vo atrasta 1924 metais vieno 
ūkininko sūnaus, kuris turėjo 
ieškoti pabėgusių kiaulių. Ir tik 
po 10 metų, t. y. 1934 metais 
šis požemis — ola buvo įreng
tas publikos lankymui.

Pats urvas — ola yra išgrauž
tas požeminės upės ir turi dau
gybe užsisukimų bei išraitymų, 
kurie vadinami kambariais. 
Jie yra iliuminuoti taip, kad 
galėtų duoti visa savo gamtos 
grožį.

Niagaros ola skiriasi nuo vi
sų kitų olų, nes ji turi gilius 
slėnius ir aukštas (daugiau 100 
pėdų aukščio) lubas, 60 pėdų 
aukščio krioklį ir nepaprastai 
didelius stalaktitus. Srovės kri
timas 45° kampu, išsiraito taip,

vieno gabalo medžio, be jokio 
sudurimo.

Taip pat kėdės — foteliai pa
dirbti iš vieno gabalo medžio- 
—rusto, kurio sėdynė primena 
kaladę, bet kadangi yra atra
ma nugarai ir rankoms, toks 
fotelis daro visai jaukų kam
bario apstatyme vaizdų.

Apleidę provincijų, vykom į 
Madisona.

Čia atvykusios jau pabirom, I 
nes vienas viliojo krautuvės, 
kitas menas, pažįstami ir pan.

Tik sutartų valandų vėl su
sirinkom į autobusų ir aplei
dom šį judrų ir švarų miestų.

Mūsų autobusas pasuko Men
dota ežero pakrante, kuri mir
gėjo nuo vasarotojų gausumo. 
Prie šios gražios pakrantės mū
sų autobusas sustoja ties Hoff- I

kad žiūrėtojų, posūkis po po
sūkio, nustebintų srovės keiti
masis.

Gal būt prieš tūkstantį me
tų, kada gamta statė šių meno 
galerijų, ji panaudojo laumės 
juostos — vaivorykštės spal
vas ir išpuošė jomis stalaktitus.

O spalvų žaismas ant ilgiau
sių stalagmitų, parodo gamtos 
grožį, kurį neįmanoma nei at
vaizduoti, nei aprašyti.

Šį įspūdinga požemį aplei
dę, vėl patekome ant žemės pa
viršiaus ir skubėjom po didžiu

mai! House didžiulio restora
no, kuriame buvo mums užsa
kyti pietūs.

Kai susėdom prie stalelių 
jaukiame ir vėsiame restorane, 
degančių žvakių prieblandoje, 
atrodom pavargusios ir su iš- 
tysusiais veidais. Bet šalti gė
ralai, skanūs pietūs, švelni mu
zika per porų valandų visiškai 
mus atgaivino.

Rockfordų pasiekėm vidur
naktį' su daina ir šypsena, o 
su savim parsi vežėm didelį 
įspūdžių bagažų. —Stella

ANTANAS TAMKEVIČIUS
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR NIEKAD NESENSTANČIO, JUODO AKMENS. 
PAS JĮ GALITE UŽSAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, 

MAUZOLIEJŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti prieš 

pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkitės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainu su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

V ---- ' .......... z

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Iš kairės i dešinę: Andrew J. Waiuchek, "New York Listy" ir New York Dennik leidėjas; Dr. 
Beno Aczel, "Amerikai Magyar Nepszava" redakrortus; Douglas S. Clark, Seagram skelb. sk. vedė
jas; M’chel Ciepiinsky, Champlain Company pirmininkas; Victor A. Fischel, Seagram pirminin
kas; George E. Mosley, Seagram vicepim.; Dr. Leopold Obierek, "Czas" redaktorius; Pedro Ortiz, 
"La Prensa" redaktorius.

NAUJA
HARMONY MOTORS

AUTOMOBILIŲ PREKYBA,
kuriai vadovauta lietuviai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

HARMONY MOTORS Jūs gausite automobiliu įvairiausiy firmų 
ir 1953 metu gamybos

HARMONY MOTORS išmokys jus vairuoti, išrūpins automobiliui 
leidimus, sutvarkys apdraudę

Čia pirkę automobili, gausite lengviausias išmokėjimo sąlygas

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpiiblic 7-6480

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SVETIMU KALBU LAIKRAŠČIŲ 
NUOPELNAI

VICTOR A. FISCHEL TVIRTINA, KAD ATLIKTAS 
DIDELIS DARBAS

NEW YORK, N. Y., July 3. — Mr.
Keletas svetimųjų 
raščių, leidžiamų

kalbu laik-: bu
1

Fischel iškėlė svetimų kal- 
laikraščių Amerikoje įmo

Bostone, Chicago j ir Milwau- j 
kee, atstovų atsilankė pas Mr. j 
Victor A. Fischel, Seagram Dis-, 
tillers Corporation prezidentų, ‘ 
pagerbti jį jo 25 metų darbuo-
tės toje korporacijoje sukak
ties proga.

Tų laikraščių redaktoriai ir I 
leidėjai įteikė Mr. Fischel’įui 
sidabrinę taurele su lenkų, i 
vengrų, ispanų, lietuvių, pran
cūzų ir kitomis kalbomis įrašu: 
“tai yra jums”. Kartu išreiškė 
viltį, kad ši kukli dovanėlė pri
mins jam visų svetimomis kal
bomis kalbančių amerikiečių ■ 
įvertinimą jo siekiamam įgy- j 
vendinti principui, kad taika, 
laisvė ir lygybė yra nedalomos.

Pareikšdami savo pagarbą 
laikraštininkai iškėlė Mr. Fi- 
schel’io didelius nuopelnus da
lyvaujant daugely humanisti
nių ir labdaros organizacijų 
veikloje ir prisidedant prie pri- . 
pažinimo lygių sąlygų visiems 
amerikiečiams nežiūrint jų kil
mės, tikybos ar spalvos.

Atsakydamas į šias pastabas 1

spaudos pa- . čiams,

pelnus ir pareiškė:
“Aš labai džiaugiuos Ameri

kos svetimu kalbu 
gerbimu ir mano darbo įverti
nimu. Įvertinimas, ateinąs iš 
grupės, kuri pati liek daug yra 
užsitarnavusi, tikrai yra ver
tingas”.

“Amerikos svetimųjų kalbų 
spauda yra stovėjusi priekyje 
jėgų, lėmusiu dabartinio mūsų O o C ' C e
gyvenimo būdo susidarymų. 
Jūsų laikraščiai tarnauja 22 
milijonams amerikiečių, suside
dančių iš beveik 40 skirtin
gų kalbinių grupių. Kitų tau
tų žmonės dažnai stebisi kaip 
mes, amerikiečiai, sugebame iš 
mūsų skirtingų rasių ir kultū
ros gyventojų sudaryti jungti
nę tautų. Tas padaryta dau
giausia svetimų kalbų spaudos. 
Jūs, parengdami naujus Ame
rikos piliečius, esate davę pa
vyzdį, kokiu būdu įvairios kul
tūrinės grupės gali išlaikyti sa
vo tradicijas ir tuo pačiu me
tu tarpusavy sugyventi. Tai yra 
pamoka, į kurią pasaulis turė
tų gerai atkreipti dėmesį šiuo

.istoriniu momentu, kai kolek
tyvinė veikla pasidarė būtina, 
kad išliktumėm gyvi”. O*

“Jūs visada buvote tarpe va
dų kovoje prieš tironijų ir 
priespaudą, nežiūrėdami ar to
ji tironija save vadino fašizmu 
ar komunizmu. Pasisakydami 

! prieš diskriminaciją ir už ly
gias teises visiems amerikie- 

jūs visada rodėte tą
■ naudą, kuri susidaro, kai žmo
nės gyvena vienas kitų respek
tuodami. Kaip asmuo, kuris 
naudojasi jūsų spaudos patar- 

i navimu, aš žinau, kokį svarbų 
vaidmenį jūsų spauda vaidina 
tautinių grupių gyvenime. Jūs 
nesate blogam panaudoję savo 
didelę įtakų. Kaip savo grupių 
atsakingi vadai, mūsų krašto 
gerovę jūs statėte aukščiau už 
asmeninę naudą”.

“Užsienio kilmės amerikie
čiai praturtino ir sustiprino 
mūsų kraštą ir šiandien Ame
rika yra labiausiai išsivystęs 
kraštas pasaulyje”.

Perkraustome Baldus 
! IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
' vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Patarnaujame pigiai ir sąžiningai

Kostas Eidukonisf

6930 So. Talmah Avenue 
CHICAGO 29. ILL 
Tel. GRovehill 6-7096
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Pamatyk jį . . . Patikrink jo vertę . . 
Išbandyk jo važiavimą, šiandien!

Nė vienas šešių cilinderių motoras jokioj maši
noj belkurios kainos nesumažina gazoliną eik- 
vojančios motore trinties taip veikliai, kaip 
Ford’o stipraus spaustumo Mileage Maker Six! 
Vyriausioji to priežastis yra, kad jo pistonai 

keliauja trumpesnę atstumą kiekvieną 
jūsų važiuojamą mylią. Tatai reiškia, 
kad mažiau jūsų perkamo gazolino rei
kia pistono trinčiai (didesniajai motoro 
trinties priežasčiai) įveikti.

Ford Motor Mileage Six taupumas buvo spren
džiamai įrodytas neseniai pravestoj Mobilgas 
Taupumo Bėgsenoj. (Mileage Maker Six, su 
Overdrive, laimėjo taupumo Sweepstakes nuga
lėdamas visas kitas mašinas nežiūrint jų dydžio 
ar svorio. Tai pirmas kartas šios rūšies rungty
nių istorijoj, kad žemos kainos mašina laimėjo!

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO
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Jaunavedžiai!
Birželio ir liepos mėnesį visi baldai ir namų 
įrengimai duodami vieniems metams išmokė
jimui BE JOKIŲ PROCENTŲ IR TAKSŲ.

LIETUVIU PREKYBOS NAMUOSE
Šaldytuvai Westinghouse, Norge, Servel ir 
kitų žymiausių fabrikų, tik ......................-.....

Porcelano virimui pečiai, Crown, 
Eagle, Universal, Magic-Chef ........

3 dalių miegamieji, ąžuolo, walnut ar 
mahogany arba blond-šviesūs, parduodami 
po $260.00 pas mus tiktai ....... ............ ...........

149°°
*9900

*14900
Porcelano skalbiama mašina, su aluminum 

skalbimo įtaisu, automatiškais ringeriais, 
parduodama po $130.00, pas mus tiktai .......

5 dalių chromo virtuvei stalai, įvairių 
spalvų, tris karius chromuoti ........................

$8900
’4900

Spyruokliniai matracai, įvairių spalvų, 5 metų 
garantija, parduodami po $49, pas mus tik gnaw

Knygoms spintos su stiklinėm durim, 
walnut, blond, mahogany, tiktai .............

Rašomieji stalai su 6 stalčiais, walnut, 
blond, mahogany, tiktai .................................

9x12 vilnoniai kilimai, spalvų ir įvairių 
rūšių didelis pasirinkimas ....... ...................

3 dalių svečių kambario setas, sofa 
padaroma miegojimui nakčiai ............ .

*29°°
$3900

*69°°
*1 2900

2 dalių svečių kambario baldai, nylon, $ b£Į O O 00 
wool frieze, įvairiausių spalvų ........................ i

2 daliuj svečių kambario baldai nylon, 
stainless steel spyruoklės, parduodami 
reguliariai $500.00, pas mus tiktai ........

9x12 linoleum, parduodami po $9.00, 
pas mus tiktai „.........................................

Elektriniai kilimų valytuvai, Hoover,
Eureka, Universal, tiktai ...................

Metalinės lovos, visų spalvų ir dydžių, 
tiktai ................................ ................................

Ąžuolinės medinės kėdės valgomųjų
kambariu, tiktai .......................................C'

Vasarinės kėdės, įvairių spalvų, 
kaitinimuisi prieš saulę, tiktai ...............

*35000
*550

*900

*650
$300

televizijosDidelis pasirinkimas įvairių radijo aparatų, 
aparatų, Air Condition - vėsinimo aparatai, fenų.

Visas prekes pristatome iki 150 mylių aplink Chicago 
be ekstra primokėjimo.

Kainos pastovios be užsiprašymų, daug pigesnės negu bet kuriame 
išpardavime, prekių likvidacijose ar urmo sandėliuose.

Iš pirmo karto jūs Įsitikinsite, kad mūsų parduodamos prekės daug 
kuo skiriasi nuo kitų siūlomų prekių. Mes neturime pasenusių 

modelių, su brokais, sugadinimais ar panašiai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME PARDAVIMO TAKSŲ

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 S. Halsted St Tel. Victory 2-4226
Prekyba atidaryta: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 

9:30 vai. vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Sekmadieniais 10 valandą ryto iki 5 vai. vakaro.
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Kinijos Komunistams Reikia Taikos
Kinijos komunistai nori, kad būtų greičiau pabaigti 

mūšiai Korėjoje. Pekino raudonoji vyriausybė ragina 
Jungtines Tautas neatidėlioti paliaubų sutarties pasira
šymo, — ir tai, nežiūrint to, kad Syngman Rhee paleido 
27,000 karo belaisvių, nenorinčių grįžti pas komunistus.

Pradžioje Mao Tze-tung reikalavo, kad Amerikos ka
riuomenė tuos belaisvius sugautų ir uždarytų kalinių sto
vyklose. Dabar jisai šitos sąlygos daugiau nebekelia, tik 
nori gauti užtikrinimą, kad Korėjos Respublikos valdžia 
nelaužys paliaubų sutarties, kai ji bus pasirašyta.

Kodėl komunistai pasidarė tokie nuolaidūs? Dėlto, kad 
jiems reikia taikos.

Korėjos karas, į kurį kinai įsimaišė, padarė jiems daug 
daugiau nuostolių, negu jie buvo numatę. Tiesa, kad gin
klus, tankus ir amuniciją pristato Sovietų Sąjunga, bet 
kinai turi parūpinti gyvąją jėgą ir maistą kariuomenei. 
Korėjos fronte kinai neteko šimtų tūkstančių geriausių 
savo kareivių. Ilgiau tęsti šitą kraujo liejimą jie nebegali.

Iš Seoulo (Korėjos sostinės) pranešama, kad komunis
tai tikrai norėjo pasirašyti karo paliaubas birželio 25 d., 
t. y. sukakus lygiai trejiems metams nuo karo pradžios; 
ir pasirašymas būtų įvykęs, jei prezidentas Rhee nebūtų 
staiga pasipriešinęs paliauboms. Komunistai jį už tai kei
kė ir plūdo Amerikos karo vadą gen. Clark, bet nuo pa
liaubų neatsisakė. c

Jie yra bėdoje. Jie būtų prašyte prašę taikos, jei Jung
tinės Tautos nebūtų sutikusios derėtis su jais dėl karo su
stabdymo.

BERIJA ESĄS 
PASPRUKĘS

Iš Bonuos, vakarinės Vokie
tijos sostinės, pranešama, kad 
vienas bolševikij politikos ži
novas išreiškęs nuomonę, jog 
Lavrenti Berija galėjo pa
sprukti ir slapstosi kur nors ar
ti SSRS sienos arba už jos.

Tos nuomonės autorius esąs 
prof. Franz Borkenau. Vienin
telis pagrindas tokiam spėji
mui esąs tas, kad Maskvos pra
nešimuose apie buv. žvalgybos 
viršininką nebuvo paminėtas 
jo suareštavimas, o tik buvo 
pasakyta, kad jo byla atiduota 
vyriausiam teismui.

Bet išaiškinimas čia gali būti 
kitoks. Jei būtų pranešta, kad 
Berija yra suimtas, tai publi
koje būtų kilęs klausimas: ka
da jį suėmė?

Yra pagrindo manyti, kad 
Malenkovas suėmė savo konku
rentą apie pabaigą birželio 
mėnesio. Jau birželio 27 d. Be
rija nepasirodė Maskvos ope
roje drauge su kitais sovietų 
valdžios ir partijos šulais. Ta
čiau Maskvos radijas paskelbė 
Berijus “išdavystę” tik pereitą 
penktadienį, liepos 1.0 d. Todėl, 
veikiausia, Kremliaus ponams 
buvo “nepatogu” pranešti pu
blikai jo suėmimo datą; ir dėl 
to jie nieko nesako apie jo 
areštą.

DIDMIESČIU KRIMI- 
NALYBĖ

Berija Turės “Prisipažinti”
Buvusis SSRS vidaus reikalų ministeris ir žvalgybos 

vadas Lavrenti P. Berija bus teisiamas. Sovietų valdžia 
paskelbė, kad jo byla yra perteikta vyriausiam teismui. 
Tai reiškia, kad Kremliaus bosai turi pakankamai medžia
gos jam pasmerkti.

Maskvos bylose svarbiausias kaltės įrodymas visuomet 
esti teisiamojo “prisipažinimas”. Taigi reikia manyti, kad 
Berija jau sutiko “prisipažinti”.

Suprantama, kad prieš jį yra panaudojama ta inkvi
zicijos technika, kurią jisai pats ir jo agentai per penkio- 
liką metų naudojo prieš nesuskaitomus tūkstančius kitų 
žmonių. Jisai žino, kad jam nebėra vilties ištrūkti iš savo 
kankintojų nagų, — tai kam priešintis? Jei jisai atsisa
kytų “prisipažinti”, jį muštų, spardytų, ištisomis savai
tėmis neleistų jam miegoti, neduotų vandens atsigerti, 
smeigtų įkaitintas špilkas į panages, kištų jį į šaltą, kaip 
ledas, vandenį, laikytų uždarytą tamsiame rūsyje su iš- 
alkusiomis žiurkėmis, kurios gali kiekvieną minutę pra
dėti draskyti jo kūną ...

Šitų ir daugelio kitų, čia nesuminėtų, “kvotimo” prie
monių pakaktų ir tvirčiausio žmogaus valiai sulaužyti.

Paprastai sakoma, kad Glii- 
cagos miestas esąs didžiausias 
piktadarybių centras Jungtinė
se Valstybėse. Čia esą daugiau
sia atliekama žmogžudysčių, 
plėšimų, žmonių pagrobimų ir 
kitokių sunkių nusikaltimų.

Bet tai netiesa. Statistika ro
do, kad proporcingai gyvento
jų skaičiui daugiau piktadary
bių įvyksta kai kuriuose kituo
se Amerikos didmiesčiuose.

FBI surinkti duomenys sako, 
kad Chicaga užima šeštą vietą, 
įstatymų laužymo atžvilgiu, 
tarp Amerikos miestų.

Pirmoje vietoje stovi Wash
ington, D. C. Po jo seka Los 
Angeles. Paskui — St. Louis, 
New Yorkas ir Detroitas.

Washingtone kiekvienai de
šimčiai tūkstančių gyventojų 
tenka 184 sunkieji nusikalti
mai į metus (pasiremiant 1952 
m. skaičiais); Los Angeles —■ 
182.6; St. Louis — 149.4; New

Berija tai žino, nes tas priemones jisai pats išbandė, turė
damas teroro aparatą savo rankose. Ir jam aišku, kad 
Malenkovas jo nepasigailės. Todėl jisai “prisipažins” ir 
pasirašys viską, kas jam bus pakišta. O paskui teisme ji
sai tą “išpažintį” pakartos.

Bus įdomus spektaklis. Kad tik Berija nenusinuodytų 
arba nepasikartų prieš viešą bylos “svarstymą”!

VOKIEČIŲ UŽSIENIO POLITIKA
Vokietijos tarptautinis svoris 

pasaulyje, o ypač Europoje, au
ga sparčiai, ir ne tik patiems 
vokiečiams, bet ir kiekvienam 
kitam piliečiui tokia jų teigia
ma gravitacijos evoliucija yra 
labai aiški. Tūli vokiečių politi
kai teikia naujų ir drąsių užsie
nio politikos planų bei konstruk
tyvinių projektų. Kiekvienam 
stebėtojui lengvai išryškėja dvi 
vokiečių užsienio politikos kon
cepcijos:

Pirmoji yra Vakarų Vokieti
jos vyriausybės pasirinktoji 
kryptis. Ji visu veidu nukreipta 
j Vakarus, ir visi jos gvildena
mieji užsienio politikos klausi
mai siejasi su Vakarais. Jos cen
tre yra du ryškiausieji taškai: 
Vokietijos apginklavimas ir Eu
ropos apjungimas, šitas pastan
gas remia trys koalicijos parti
jos: krikščionių demokratų (C 
DU), vokiečių partija (DP) ir 
laisvųjų demokratų partija (F 
DP). Rytų klausimai vyriausy
bės budriai sekami, bet jais pa
sisakoma mažiau. Tik vienas jos 
narys, būtent susisiekimo mi
nisteris inž. Dr. Seebohm (Su
detų vokietis), pakartotinai pa
sisakė Rytų klausimais labai aiš
kiai.

Antroji kryptis atstovauja
ma parlamentinės opozicijos — 
socialdemokratų partijos. Iš 
principo ir ji sutinka su vyriau
sybės siekimais suvienyti Euro
pą ir apginkluoti Vokietiją. Tik 
jos statomos sąlygos ir siūlomie
ji būdai bei keliai tikslui siekti 
yra kitokie. Prieš pradedant ap
ginklavimą, socialdemokratai 
siūlo būtinai išmėginti visus bū
dus, kad būtų galima susijungti 
su Vokietijos Rytų zona dery
bų keliu.

Suvienyta Europa pagal jų 
planus neturėtų apsiriboti vien 
Mažąja Europa (Italija, Pran
cūzija, Olandija, Belgija, Liuk
semburgu ir Vokietija), bet tu
rėtų būti praplėsta Did. Britani
ja ir trijomis Skandinavijos 
valstybėmis.
Kitu vokišku sroviu užsienio 
politikos koncepcijos

Kitos koncepcijos siūlytojai 
yra Vakarų Vokietijoje veikian
tis Dr. Heinemann su ponia 
Wessel ir neseniai įsteigtojo

York c — 141.6; Detroite — 
128.1; Chicagoje — 120.1.

Bet tai menkas susiramini
mas Chicagai, kad ji tik gali 
pasigirti, jogei esama dar blo
gesnių kriminalybės centrų, 
negu ji.

“Bund der Deutschen” pirmi
ninkas, buvęs pirmojoje respu
blikoje Vokietijos kancleris Dr. 
Wirth. Pastarojo “Bund” vokie
čių spaudos daugumos viešai nu
sakomas kaip Maskvos penktoji 
kolona, šitos srovės arba, tiks
liau pasakius, šitų srovių (jos 
yra kelios ir visos bendrai na
rių skaičium labai silpnos) sta
tomas užsienio politikos tikslas 
visiškai neigia Vakarų Vokieti
jos ginklavimąsi ir siekia jos 
absoliutinio neutralumo. Tada, 
jie tvirtina, bus galima susi
jungti ir su rusų užimtąja Vo
kietijos Rytų zona.

Gausinga ir stipri politinė gru
pė su aiškia savo užsienio politi
kos koncepcija — yra Rytų vo
kiečių Landsmannschaftai (t. y. 
pabėgėlių bendruomenės ir pa
bėgėlių politinis sambūris BHE, 
tėvynės ir teisių netekusių są
junga), dabar praplėtusi savo 
veiklos bazę ir pasivadinusi “Ge- 
samtdeutscher Block”. Jos pir
mininkas yra Waldemar Kraft, 
dabartinis Schleswigo-Holsteino 
ministerio pirmininko pavaduo
tojas. Šito bloko ryškiausios 
galvos yra Dr. Oberlaender, Dr. 
Gille (Rytprūsių Landsmann- 
schafto kalbėtojas), Dr. Schrei
ber, (buvęs Klaipėdos kr. di
rektorijos pirmininkas) ir kt. 
“Goettinger Arbeitskreis”, ku
riame yra susibūręs gražus 
skaičius politikų, visuomenės 
veikėjų ir mokslininkų, yra tos 
krypties ideologas ir pamatuo
ja ją ideologinėmis ir moksli
nėmis publikacijomis. Mus, lie
tuvius, ypačiai domina pastaro
ji vokiečių grupės Rytų politi
kos koncepcija, todėl ją ir nori
me kiek plačiau panagrinėti:
Vokiečių tremtinių projektai 
Rytuose

Kai Sekminių antrąją dieną 
(š .m. geg. 25 d.) aukštas JAV 
užsienio reik, ministerijos valdi
ninkas pareiškė, kad Amerika 
stovi tvirtai, kaip ir iki šiol, už 
1937 m. sienas Europoje, šita 
deklaracija sukėlė tarp vokiečių 
pabėgėlių jautrią reakciją ir 
plačiai nuaidėjo ne tik per visą 
pabėgėlių, bet iš dalies ir per 
kitą vokiečių spaudą. Ministeris 
Dr. Seebohm tuojau pareiškė 
per oficialų 'vyriausybės biulete
ni: “Reikalaujančiam atstatyti 
1937 m. sienas turi būti aišku, 
kad tuo jis reikalauja ir 1919 m. 
Paryžiaus priemiesčių sutarčių 
restauracijos, vadinasi, restau
racijos ir tos padėties, kuri pri
vedė prie šio šimtmečio Antro
jo Pasaulinio karo”. O ministe
ris Kraftas pasakė per radiją 
ir spaudą: “Mes pasaulyje nie
kur nerasime tokios koncepcijos, 
kuri mums nepaprastai veikiai 
grąžintų pagrobtus kraštus ... 
Mes negalime siūlyti jokių sie
nų, nes mes esame bejėgiai. Mū
sų vienintelis ginklas tėra tei- 

lsė. Kai mes formuluosime su-
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jungimo būtinumą “su nuo mū
sų atskirtu kraštu, kuris pagal 
teisę mums priklauso”, tai tuo 
bus pateikta neliečiama formu
lė, nors sienos ir nebūtų pieštu
ku atžymėtos . .. Kvailas ir ne
sąmoningas reikalavimas “at
statyti 1937 m. sienas” reikštų 
Sudetų, Vakarų Prūsijos, Danci
go ir Klaipėdos krašto išsižadė
jimą. Dar daugiau: būtų puola
mas mūsų 1914 m. sienų reika
lavimas. Aš todėl įspėju išvedi- 
nčti kokias nors sienas. Kas at
sitiks vėliau, kai akmuo pradės 
riedėti, pamatysime...”. Tuo 
abudu ministerial nusakė, ko vo
kiečiai nenori, bet nė vienas iš 
jų nepasakė, ko jie Rytuose sie
kia.

1) Kaip vokiečių tremtiniai 
vaizduojasi teisę į gimtinę

Pirmučiausia vokiečiai Rytuo
se siekia “teisės į gimtinę”. 
1950 vasarą visų vokiečių pabė
gėlių organizacijų atstovai pa
skelbė “vokiečų tremtinių char- 
tą” ir joje, be kitko, deklaravo: 
“mes jaučiamės pašaukti reika
lauti, kad teisė Į gimtinę, kaip 
Dievo žmonijai suteiktoji viena 
iš pagrindinių teisių, būtų pri
pažinta ir vykdoma”. Iki šiol 
gimtinės teisės sąvoka tarptau
tinėje teisėje neparafuota. Ją te
galima išvesti iš kitų žmogaus 
teisę liečiančių dėsnių.

Nuo chartos paskelbimo die
nos jau praėjo beveik treji me
tai, ir per tą laiką paaiškėjo, 
kaip vokiečiai vaizduojasi gim
tinės teisės praktišką vykdymą. 
Pagal juos i gimtuosius kraš
tus grįžta pabėgėliai, karo trem
tiniai, išvietintieji ir repatrian
tai, kurie 1939—40 m. savo va
lia, Hitlerio šaukiami, paliko 
gimtuosius kraštus. Tas pats mi
nisteris Seebohm kitur aiškina: 
“Gimtinės teise yra suma, susi
dedanti iš individualinės ir gru
pinės teisės”. Tuo jau patiksli
nama, kad žmonės turėtų galėti 
grįžti tiek pavieniui, tiek višč
inis tautinėmis grupėmis. Tokiu 

būdu grįžtų visi, kurie tik nori, 
į gimtuęsius kraštus, ir Ham
burgo universiteto tarptautinės 
teisės prof. Rudolf von Laun pa
starąjį mintijimą dar pagrin
džia prancūzų filosofo Renano 
posakiu: “Tautos egzistencija 
yra kasdieninis plebiscitas;..”.

2) Jų siūlomas laisvas 
apsisprendimas

Prie “gimtinės teisės” sąvo
kos laiko būvyje prijungtos 
“laisvojo apsisprendimo” ir 
“mažumų apsaugos sąvokos. 
Laisvo apsisprendimo teisė iš
vedama iš prancūzų revoliucijos 
laikų, iš Napoleono III epochos, 
iš Wilsono 1918 m. liepos 4 d. 
Mount-Vernono kalbos ir iš da
bartinių JT nuostatų. Min. See
bohm toliau interpretuoja: “Tik 
tuomet, kai gimtinės teisė bus 
praktiškai pravesta kaip kiek
vienos tautinės grupės, o ne tik 
pavienio asmens optacinė teisė, 
tai krašto perleidimo kitai vals
tybei atveju pilietis galės pagal 
savo norą pilietybę pasilaikyti 
arba ją pakeisti, tik tada tebus 
galima kalbėti apie apsisprendi
mo teisės įkūnijimą...”. Nagri
nėjant “mažumų apsaugą”, sta
toma pavyzdžiu savo laiku ne
priklausomoji Estija. “Teigia
mu pavyzdžiu tenka laikyti Es
tijoje vokiečių mažumai suteik
tąją kultūrinę autonomiją. Bet 
tie pradai nepatenkina”.

(Bus daugiau)

Vaikai daugiau 
rūpinasi civiline 
gynyba

Illinojaus civilinės gynybos di
rektorius ■ Woodward pareiškė, 
jog 12—13 m. vaikai daugiau, ro
dą susirūpinimo civilinės gyny
bos reikalais, negu suaugusieji. 
Jie neretai kreipiasi telefonu, 
rašą laiškus ir patys ateiną į 
gynybos įstaigą pasiinformuoti. 
Jis jiems įteikės atitinkamų, 
mokiniams skiriamų, civilinės 
gynybos klausimais knygučių.

ELENA DERVOJEDAITIENĖ

PASLAPTINGOJI MOTERIS
13. (Tęsinys)

Jie ją paliko su trimis sargybiniais vie
toj ir patys pradėjo landžioti po krūmus. 
Pagalios užtiko senajame ąžuole drevę ir 
ten radijo siųstuvą-priimtuvą.

—-Ta moteris nemeluoja, — kalbėjosi 
tarp savęs pareigūnai ir ieškojo toliau.

Netikėtai vienas jų aptiko drevę ir ten 
paslėptą aparatūrą. Ten pat rado ir dieno
raštį radijo siųstuvo žiniaraštį. Paprastes
ni pranešimai buvo surašyti lietuviškai ir 
pridėtas jų vertimas rusų kalboj. Kiti bu
vo surašyti slaptaraščiu.

Pavartęs vyresnysis vienoj vieloj rado 
užrašyta: \

“Lietuviai su mumis nesideda. Ypač va
dinamieji šviesesnieji: Jie mieliau važuoja 
reicho darbo tarnybon. Yra ir tikrų sava
norių, į ten važiuojančių. Mes palaikome 
daugiau ryšį su paprasčiausia liaudim, pa
prasčiausiais darbininkais, kaip ūkininkų 
bernai, kerdžiai, paprasti vargšai darbi
ninkai. Miestų gyventojai ir ūkininkai ko
munistų nemėgsta.”------ —

Kiek atidžiau toliau paieškoję, aptiko 
krūmyne gerai užmaskuotą rūsį, kuriame 
buvo sudėti keli lagaminai ir kelios dėžės 
su maisto atsargomis ir rūbais.

— O kur yra sprogstamosios medžiagos 
sandėlys? Juk jūs vykdėt geležinkelių 
sprogdinimus, tai turėjot sprogstamosios 
medžiagos atsargas turėti. Be to, turėjot 
ginklus, tad turi būti ir šovinių atsargos, 
— teiravosi vienas uniformuotas vokietis, 
kalbantis lietuviškai, Onos, kuri buvo at
vesta dabar prie maisto landynės.

— Einam, aš jums tai parodysiu. Tasai 
sandėlys yra visai kitoj vietoj. Ten arčiau 
prie raisto. Vietiniai ten bijosi vaikščioti, 
nes yra kalbama, kad ten vaidenasi ... — 
atsakė Ona ir nuvedė dalį pareigūnų gilyn 
miškan, kita, priešinga kryptimi.

— Dėl atsargos būkit, vaikai, pasiruošę 
galimiems netikėtumams! — įspėjo vyres
nysis savo palydovus vokiškai.

Ir jie visi tylomis nužingsniavo per miš
ką nurodoma Onos kryptimi.

Kurį laiką paėėjus, Ona sustojo. Sustojo 
ir jos palydovai.

— Leiskit man gerai apsidairyti, — pa
sakė ji.

Ji kelias sekundes dairėsi. Paskui pasa
kė:

— Žiūrėkit, tame medely yra nežymus 
brūkšnelis. Jo vienas galas yra smailesnis.

Kai kurie priartėjo prie nurodytojo me
delio ir, gerai apžiūrėję jį, rado mažą brūk
šnelį, kurio smailesnis galas rodė kryptį.

— Einam nuo to medelio nurodyta kryp
tim dvidešimts penkis žingsnius, — pasakė 1 

moteris.
Visi atsargiai pajudėjo iš vielos.
Nuėjus nurodytą atstumą, vėl atsidūrė 

prie kito medžio, kiek didesnio už pirmąjį. 
Dešinėj pusėj riogsojo didelis supuvęs kel
mas.

Ona sustojo.
— Nuimkit tą kelmą. Jis yra tik ten pa

dėtas tarp sąmanų. Nuėmus kelmą ir sa
manas, rasite apskritu dangčiu uždengtą 
angą, vedančią rūsiu su sprogstamąja me
džiaga ir šoviniais, — pasakė Ona visai ra
miai, tik jos akyse sužibėjo slapti žiburė
liai. Ji greit nuleido akių vokus, tarytum, 
bijodama, kad nepamatytų ir neišskaitytų 
kas nors iš čia esančiųjų jos slaptų minčių.

Vienas gestapininkas paskubomis lenkė
si paimti kelmo, bet vyresnysis suriko:

— Halt! Vorsicht! (Sustok! Atsargiai!) 
Nemanykit, kad tie driskiai taip sau padė
ję viską ir laiką, lyg blyną, kurį tik terei
kia pasiimti, — pasakė jis savo bendrams.

Jis pasižiūrėjo į jauną moterį. Jos vei
das buvo šaltas ir ramus, lyg iš akmens iš
kaltas.

— Ona, nuimkit jūs kelmą, — įsakė jis 
moteriškei.

— Juk čia tik paprastas, apipuvęs kelmas 
ir ko jūs bijote? — pasakė Ona.

-t-įsakau jums nuimti tą kelmą! — su
griaudė vokietis ir suspaudė rankoj ginklą.

—-Cha! Cha! Cha! — nusikvatojo jauna 

moteris, — Naujosios Europos kūrėjai, ru
dosios vergijos nešėjau viršžmogiai bijosi 
apipuvusio kelmo! Cha! Cha! Cha!

— Kazeli, aš ateinu pas tave! — tuo mo
mentu šmėkštelėjo jos galvoj mintis.

Ji staiga linktelėjo ir patraukė kelmą. 
Judesys buvo toks netikėtai staigus, kad 
vokiečiai nebesuspėjo pasekti savo virši
ninko komandos—“ Z u r ū c k ! ” (Atgal!)

Sekančiu akimirksniu įvyko baisus spro
gimas. Po jo sekė kitas ir kitas. Oru skrido 
nutrauktos rankos ir kojos. Lakiojo žemės 
gabalai ir medžių nuplėštos šakos. Vienur- 
kitur dejavo sužeisti pareigūnai. Vieno vi
duriai draikėsi ant vieno krūmokšnio šakų.

Su nuplėšta apatine kūno dalimi gulėjo 
Ona žemėj ir mėšlungiškai suspaustoj ran
koj laikė prie savo krūtinės tvirtai pri
spaustą apipuvusį kelmą, iš kurio kyšojo 
vielos gabalas. Iš jos kairiojo smilkinio bė- 
go raudona srovelė. Tik ji ir mirties aki
mirkoj juokėsi; šėtoniškai kvatojosi jos iš
kreiptas veidas, dabar labiau panašus į 
miško raganos veidą. Tik geltonosios gar
banos, sulipusios dabar kraujais, kažkaip 
netiko prie to raganiškai besišypsančio vei
do. ------ —

Ir nuskambėjo plačiosios komunistų tė
vynės, kur taip laisvai kvėpuoja nužmogin
tasis žmogus, radijo stočių bangomis:

— Šiomis dienomis tragiškai žuvo, kovo

dama dėl komunizmo šventosios idėjos, 
mūsų draugė ir atkakli kovotoja Anna An- 
drejevna N. Žuvo savo gimtojoj žemėj, no
rėdama ją turėti po tėvelio Stalino globa. 
Naujoji didvyrė, tačiau, kartu su savim, 
nusinešė ir kelis plėšrius karo nusikaltė
lius, grasinusius mūsų tėvynei. Tebūnie ra
mi tau, drauge Auna Andrejevą tavo gim
toji žemė. Mes greit ateisim ten, tęsti tavo 
pradėtąjį žygį!”

Ir šiandien, kai ant sudegintų, apleistų 
sodybų griuvėsių mėnesienoj naktį stau
gia alkanas šuva, tu galėtum išvysti buvu
sio Daujotif sodo kampe po sena, šakota 
obelim rymančią baltą šmėklą. Kiekvieną 
kartą, kai pilnatis mėnuo, plaukdamas de
besų jūra, dairosi liūdnas po buvusias so
dybas, kur dar taip, rodos, neseniai krykštė 
linksmi sodiečių bambliai, lyg rūkas, per 
pievas atplaukia baltoji šmėkla ir rymo iki 
gaidgysčių po šakota, sena obelim.

Gal ji čia tikisi sutikti savo Kazelį, o gal 
ieško meilios, nuoširdžios Daujotu šeimos, 
taip rūpestingai su ja dalinusios paskutinį 
kąsnį? Deja, jų kaulai senai išdraikvti po 
Sibiro ir Kazachstano tundras ...,/

O gal atgailauja neramioji dvasia už sa
vo žygdarbius, kuriais ji norėjo atnešti sa
vo tautiečiams rojų žemėj? ’

Kas žino?----------
(GALAS)
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KRITIKOS KRITIKA
SAULIUS ŠIMOLIŪNAS, Detroit, Mich.

Yra tokių kritikų, kurie daž
nai — o gal net per dažnai — 
iki nuobodumo ir įkyrumo sako, 
kad Europa kultūringa, o Ame
rika nekultūringa, nors civili
zuota. (Bet, aišku, nepastebima, 
kad ir europiečių verčiama ir 
leidžiama “Barono Muenchau- 
sen’o nuotykiai” ir sapninikai 
su Saliamono galva). Teatrališ- 
kesni kritikai originaliau išsi- 
reiškia: Amerikos kultūra susi
deda iš Coca-Cola ir Marilyn 
Monroe; čionykšte kultūros 
šventovė yra kampo bankas su 
gotiškais langais ir t. t. Galvo
jąs žmogus tais aforizmais ne
pasitenkina ir reikalingas iš tų 
kritikų aiškumo. Kas yra kul
tūra? Kas yra civilizacija?

Paprastai į tokius klausimus 
neatsakoma; o jei ir atsakoma, 
tai labai paviršutiniškai, jokio 
mąstančio Įžvelgimo neparodant. 
Pav. kultūra yra opera, baletas 
ir teatras; civilizacija yra auto
mobilis, šaldytuvas, plaunama 
mašina ir dulkių siurblys. Bet 
kaip tada su Beethoven’u ant 
plokštelių ? Atrodo, būtų šiek 
tiek juokinga vadinti garsus iš 
gramofono kultūra, o patį gra
mofoną civilizacija. Bet negaliu 
guldyti galvos, kad kartais pa
našiai nebuvo jau išsireikšta, 
ypač recenzijose ir reportažuo
se apie meninius parengimus.

Visa tai rodo, kad ta kritika 
nėra tų pačių kritikų sugalvo
ta, bet kažkur girdėta ir pasi
savinta, nors vien tik papūgos 
kartojimu. Toks kritikavimas, 
žinoma, nieko gero ir negali 
duoti. Pirmiausia jie susipyksta 
dėl tuščio posakio su čiabuviais, 
ir dar patys pradeda galvoti, 
kad yra teisingi, ir bando su
vaidinti mąstančio žmogaus ro
lę, kas yra labai sunku, kada 
norima pakeisti ir mašinos mo
delį, ir gauti geresnį darbą, ir 
prisitaikyti kompanijoje, ir 
džiaugtis bei vaikyti visu nuo
širdumu visus tuos vadinamus 
kultūros pakaitalus kaip Coca- 
Cola ir Marilyn Monroe. Todėl 
tie, kurie iš viso neužsiima ta 
aukštesne gyvenimo kritika, yra 
laimingesni už tuos, kurie ja už
siima, nes jie neina prieš savo 
valią, kai pastarieji prieštarau
ja sau patiems. Dažniausia prie
žastis to, kad pastarieji lieka 
kritikais prieš savo valią, yra 
arba didelis originalumo noras 
arba nepažangumas gyvenime 
tarpe visų šaldytuvų, šildytuvų 
ir siurblių.

Iš viso, bandymas kultūros 
reikšmę griežtai skirti nuo ci
vilizacijos yra neišmintingas, 
nes jis nėra pagrindinis. Kultū
ra ir civilizacija yra vadinama 
visas žmogaus veikimas. Pirmo
joje mes įžiūrime daugiau kū
rybingumo, negu antrojoje. Va
dinasi, palyginame kūrybą su 
rutina. Bet kad kas galėtų nu
statyti tą rutiną, turi ją pirma 
sugalvoti ir už ją apsispręsti. 
Tai reiškia, kad ir civilizacija 
yra kūrybinga, nors ir mažes
ne apimtimi. Kad dabarties 
žmogus gyvena standartinėj ci
vilizacijoj, reiškia, kad jis dėl 
to nepraranda savo individualu
mo. Pagaliau, jei jis kolektyve 
ir nebėra kūrybingas, tai vis 
vien laisvolaikis, kurį jam už
tikrino didžioji pramonė, yra jo 
pačio nuosavybė. Pasikelti vir
šum pilkos psichologiškos kas
dienybės reikalauja stipraus ir 
dvasinio charakterio, o stiprus 
dvasinis charakteris anaiptol nė
ra laiduojamas pamėgdžiojimo 
tų, kurie į laikraščius rašo, bet 
kiekvieno žmogaus savo pačio

laisvu apsisprendimu.
Tur būt, nesiskirsime tarp 

kūrybos kultūroje ir kūrybos 
civilizacijoje, nes abi yra lygios 
ne vien tik žodiniai, bet ir pras
miniai. Kūrybingumas tat yra 
laisvas apsisprendimas. Bet, ži
noma, yra kalbama apie dides
nės ar mažesnės vertės kūry
bingumo produktus, čia aiškiai 
yra kalbama apie žinojimą ir 
jo ryšį su kūrybingumu. Mat, 
žinojimas yra pagrindas visam 
žmogaus veikimui. Juo žmogus 
giliau suvokia, juo daugiau jis 
yra kūrybingas. Galop suvoki
mas savo paties kūrybingumo 
yra tas, kas veda mus mūsų pa
čių sąmonėje į grožį, gėrį ir 
tiesą.

Lietuviai žinojimą dažniausia 
klaidingai supranta, — kaip iš- 
niokymą ir atsiminimą, jei ga
lima, kuo daugiau vardų, datų, 
ir formulių. Visų sričių stovi su
rikiuotos knygos miesto centri
nėje bibliotekoje, bet mes nesa
kome, kad knygos žino. Be abe
jo, galima įsivaizduoti ir auto
matą, kuris būtų taip pagamin
tas, kad kalbėtų ir veiktų išvir
šiniai taip, kaip žmogus, pir
mam būnant dar net pažanges
niu už pastarąjį. Tai nėra jau 
taip hipotetiška, jei atsiminsim, 
kad eksperimentai jau yra daro
mi šia linkme, prasidėję Chica- 
goje prieš beveik 15 metų ir 
dabar su vis didesniu pasiseki
mu tęsiami žymiųjų pasaulio fi
zikų ir matematikų (Cyber
netics). Ar tuomet mes sakysi
me, kad toks automatas žino. 
Ne, mes to nesakytume, nes tos 
mašinos neturi sąmonės apie sa
vo veikimą ir taipogi neturi nei 
sąžinės, nes jos laisvai neapsi- 
spręstų.

Žmogus, kuris pretenduoja į 
mąstančius žmones, turi būti 
pilnoje sąmonėje. Todėl jis turi 
paanalizuoti tai, ką jis sako. 
Šiais amžiais žmogus sumasėjo, 
nes jis pamiršo apsispręsti už 
save. Didžioji pramonė žmogui 
davė puikią materialinę buitį, 
bet pats žmogus apstulbo ir ap- 
tamsėjo savo sąmonėje. Ar dėl 
to kilo renesansas su tokiu di
deliu tikėjimu žmogumi, kad jis 
būtų vėliau pačio žmogaus iš
duotas? Kadangi šiandien žmo
gus vengia apsispręsti už save, 
puola žemyn ir kūryba ir etika. 
Be sąmonės negali būti ir sąži
nės. Atsiradus sąmonei, atsiran
da ir sąžinė; ir tuomet yra 
lengva ir nuoseklu eiti tikru to
bulėjimo keliu.

Bet su paviršutiniška gyveni
mo kritika, kaip pav. palygini
mas Amerikos su Europa, klai
dingai aiškinant civilizaciją ir 
kultūrą, pasaulio neišgelbėsim. 
Anaiptol, savo paviršutiniška 
kritika mes kartu prisidedame 
prie sumasinimo žmogaus, nes 
atsisakome kiekvienas atskirai 
galvoti ir apsispręsti. Bendrai, 
ta visa kritika tėra “juokiasi 
puodas, kad katilas juodas”, jei 
ne “tušti puodai garsiausiai 
skamba”.

Geriau būtų, kad ir puodas ir 
katilas pabaltėtų, tuo įnešdami 
savo tikrai turtingą lietuvišką 
dvasinį įnašą į Amerikos gyve
nimą ir iš to gyvenimo pasimo
kant tų naujų veržlaus kūrybin
gumo nuotaikų, kurių mes pa
tys neturime. Mes lietuviai ką 
tik neseniai nulydėjome į kapus 
Vydūną, bet vargas mums, jei 
dvasiniai jau seniai ten esam, 
žmogaus asmeninio švietėjimo 
ir sąmoningėjimo mintis, taip 
aiškiai išreikšta Vydūno, kurio

Adv. St. Bredes 
atsilankė
“Naujienose”

Vykdamas atostogų pas savo 
brolį Kalifornijoje, vakar susto
jo kelioms valandoms Chicago j e 
ir aplankė “Naujienas” adv. 
Stephen Bredes Jr., iš Brooklyn, 
N. Y.

Jisai yra Lietuvių Socialdemo
kratų Sąjungos 19 kp. narys ir 
vienas žymesniųjų SLA veikėjų 
New Yorke. Nuo pereitų metų 
adv. Bredes yra Didžiojo New
Yorko Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas.

Pasikalbėjime su ALT sekre
torium Dr. Grigaičiu svečias 
džiaugėsi, kad palankiai vystosi 
Tarybos sumanymas ištirti ap
gaulingus rinkimus bolševikų 
okupuotoje Lietuvoje ir kitose 
Pabaltijo šalyse. JAV kongrese 
šituo reikalu jau yra įteikta re
zoliucija, kuri, galima tikėtis, 
bus šiomis dienomis priimta. 
. Iš tikrųjų, adv. Bredes pirmas 
iškėlė mintį, kad toks tyrinėji
mas būtų padarytas, susirašinė
jime su ALT sekretorium Dr.

didžiausias tikslas buvo atnešti 
šviesą į vargingą šiaudinę pa
stogę, tenepalieka vien tik gra
žūs žodžiai, kuriuos galėtum 
įdėti į propagandiškas brošiūras, 
bet tebūna mūsų gyvenimo ro
dyklė. Tik tuomet mes būsim 
savi patys, t. y. laisvi ir laimin
gi. Anot Jurgio Baltrušaičio:

Man žynys pasakė senas — 
Mirksnio saldis menkas penas, 
Pasidavęs kibirkštėlei, 
Tu į naktį krisi vėliai...

1953 metu 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

4 030 ARCHER AVENUE

'Grigaičiu. Jo suggestiją apsvars
tęs, Dr. Grigaitis pateikė ALT 
Vykdomojo Komiteto posėdžiui 
formalų sumanymą: kreiptis į 
JAV kongresą ir paršyti paskir
ti tam tikra komitetą Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos vadinamųjų 
“liaudies' seimų” rinkimams ir 
kitoms jų pavergimo aplinky
bėms ištirti. Sumanymas buvo 
vienbalsiai priimtas. Tai buvo 
pereitą gruodžio mėnesį.

Atrodo, kad tas sumanymas 
bus netrukus realizuotas. Todėl 

(natūralu, kad adv. Bredes jau
čiasi labai patenkintas, davęs to
kią gerą mintį ALTui.

i „VICTOR BALANDA
||& Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary Public 
^3 3133 S. Halsted 

Chicago 8, III 
iSSlMliS TeL DA 6-3859 

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXJLXXXXXXXXXXXXXX

Skaitykite “N-nas”

4075 Archer Avenue
FRED MAURISAK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimu ir jumoro pusvalandį

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M.
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ 

W0PA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru. 

Kiekvienas kviečiamas atvykti.
L-..—Į —Į—i i i. -i ■ —m. - !■! ■■ I

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr.
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’-

Jo Swelter this SuW02*

Here's a Sure Way to Enjoy

SummerComfort...

Prove it Younrelf
5 Day ftia/.į

©n Electric Dehumidifiers and flight Cooling Fans!
Miegok VĖSIAI šią vasarą 
Nesiduok karštom naktim 
įveikti. Naktį vėsinąs lan
ginis vėdiklis išvaro karš
tą, tvanku orą ... įtraukia 
vėsų nakties orą Į visą Jū
sų namą ar butą. Išbandyk 
ji nemokamai penkias die
nas .. pamatyk kaip savo 
name gali smagėtis vasa
ros metu nebrangiu pato
gumu.-

VISI juos išbando — kodėl Tamsta to 
nepadarai? ĮSIVAIZDUOK! Vartok 
Elektrinį drėgmės pašalintoją arba 
Naktį Vėsinantį Vėdikli SAVAM NA
ME PENKIAS IŠTISAS DIENAS . . . 
NEMOKAMAI! Patelefonuok dabar ar
timiausiai mūsų krautuvei — pasakyk 
mum kuri norėtum išbandyti ... mes 
atvešim į Tamstos namus. Įrodyk pats 
sau ... nėra įsipareigojimo.

NAKTĮ VĖSINĄ VeDIKLIAI ... taip pigiai kaip

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos

SLA 301 KUOPA: James Tarulis, 
pirm., 1438 So. 50th Ct.; C. Genis, 
iždini, 1611 So. 49th Ct.; J. cini
kas, nutar. sekretorius.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1953 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Avė., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5tb 
Avė., tel. S A 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd Pi.;
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasieritis, 4146 Archer 
Ave., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rašt., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka. 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Ave., tel 
YA 7-4787.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ D R A U- 
GYSTĖS 1953 METŲ VALDYBA:

Joe Baicunas pirm., 7153 S. Sac 
ramento Ave., tel. GR 6-5078 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula- 
kis nut. rast., 3247 Emerald Ave 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin 
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto 
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638 
S. Stanevičia kontr. rast.; J. An
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma 
dienį 1 vai. po pietų Lietuviu 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St 
Nariai priimami vyrai ir motery- 
nuo 18 iki 50 metu

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU 
BO 1953 METŲ VALDYBA: Felix 

Platl^auskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ale> 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.: Joseph Bložy; 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 South Lowe 
Ave., tel. YA 7-2921; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwcl 
Street. Susirinkimai įvyksta kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė
nesio 2 vai. po pietų, svetainėje 
Vainutas Klub, 4258 So. Maple
wood Ave. Vyrai ir moterys pri
imami lygiomis teisėmis.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kris

tian, 3238 W. llOth Street, tek: 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rašt. A. 
Grincevich, 8036 S. Yale Ave., tel. 
ST 3-3316; ižd. Mrs. Adela Bur
ba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Sala
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREI
VIŲ: D. Takažauskas, pirm.,, 1336

So. 48th Ct.; K. Andrijauskas, iž
dininkas, 1430 So. 48th Ct.; K. P. 
Deveikis, nutar. rast., 1330 S. 49th 
Avė. Susirinkimai Liberty svet., 
kiekvieno mėnesio trečią sekma*- 
dieni.

KULTŪROS DRAUGIJA, Chicago*?' 
Lietuvių Draugijos Skyrius: K. P. 
Deveikis, pirm., 1330 S. 49th Avė.; 
K. Jakubka, sekr.-iždininkas, 1806 
So. 51 st Ct.; J. Areškaj nutarimų 
sekret., 1328 S. 50th Avė. Susi
rinkimai Skadausko svet.., 1500 S. 
49th Avė. kiekvieno mėn. trečią 
ketvirtadienį.

9/1’0 WAR DO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1953 
METAMS: Pirmininkas Petras Kur- 

zikauskas, 10634 S. Indiana Avė.; 
vic°pirm. Matilda Barn iškis, 94241 
So. Burnside Ave.; vicepirm, Joa
chim Pivorunas, 22 E. 101st PI.; 
sekretorius Jozefą Lenkszienė, 26 
W. 107th St.; finansų rast. Julius 
Kudoba, 214 W. 107th PI.; kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, 105031 
So. Edbrooke Avė.; kasos globė
jas Adomas Drangelis, 349 West 
108th PI.; kasos globėjas Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash Ave.; 
maršalka Juozas Zikas, 10806 So. 
Wabash Ave:; korespondentas B: 
Barriškis, 9424 So. Burnside Av. 
Susirinkimai Įvyksta kas trečią 
antradienį (utarninką) kiekvieno' 
rrėnesm parapijos svetainėje, 
10P.Ofi *>0 Wnbash Avp

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1955- 
METAMS: Karolis Aleks'ūnas; pir

mininkas, 3338 W. 63rd Si., tel. 
HE 4-3026; Viktorija Staniulis, 
pirmininko pagelb., 4602 S, Fair- 
fie'd; Mrs Anna Radžius, nutari
mų rašt., 3520 So. Rockwell, tell 
VI 7-4167; G. Darsška, turtu rašt. 
2714 So. Emerald, tel.: VI 2-4789;
J. Bložis, korespondentas, 3988; 
W 63rd PI., tel. RE 5-2562. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą tre- 
čiad'etii kiekvieną' mėnesį, Holly
wood Inn svet., 2417 W. 43rd St.

-T.ą 63 KUOPOS VALDYBA 1953' 
METAMS: Pirrh. P. Kurzikauskas, 

10634 So. Indiana Avė:; vicepirm. 
J. Klonis, 8858 Sc. Cottage Grove' 
Ave., finansų rašt. ir organizato
rius A. Laurutaras, 10530 S; In
diana' Avė.: nutar. rašt. P. Kup
činskas, 5 W. 112th PI.; kasinin
kas E. Snarskis, 610 E. 88th St.; 
kasos globėja M. Bartulis, 627 E.- 
8°th Place; kasos glob, A. Klo
nis, 8858 So. Cottage Grove Av.; 
maršalka T. Ba’išaūskas, 515 E. 
91 st Place; daktaras-kvotėjas Dr. 
Makaras, 11750 So. Parnell’ Ave.; 
korespondentas E. Vilkas, 1T6XJ01 
So. Lafayette Ave.

CHIC A GOS LIETUVIŲ SPORTO 
K L U B O PERKŪNO VALDYBA 
1953 METAMS: pirmininkas Liudhs: 

Kriaučiūnas, 2502 W. 45th P'ace, 
Chicago, Ill.; vicepirm. Jonas Per
kūnas, 5708 So. Carpenter Street, 
Chicago, Ill.; sekr. Eleonora BS- 
bianskrite, 2423 W. Marquette Rd,, 
Chicago, Ill.; reikalų vedėjas Ed
vardas šulaitis, 1330 S. 51st Avė., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-4992; 
iždin. A'eksas Kikilas, 8841 Sol 
Paulina St., Chicago, Ill.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA- 
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1953 METAMS: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Avė. 
YA 7-8573; A. Šimkus, vicepirm.;
A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 Eme
rald Ave., CA 5-3016; Thomas 
S. Janulis, fin. rašt., 3430 S. Mor
gan St., YA 7-4863; S. Rumchiks, 
iždininkas, 3317 S. Lituanica Av.; 
J. Daraška, iždo globėjas; J. Stum- 
bris, maršalka: K. Gugis, advoka
tas 3323 S. Halsted St., YA 7-0818. 
Susirinkimai šaukiami kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Chi- 
cagos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakarei

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1953 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė4 pirmi* 
ninkė, 3554 So. Halsted St., Chi
cago (9), tel. YA 7-2578; Stasė 
Silickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia' Pu- 
niškienė, protokolu raštininkė, 
2605 W. 43rd St. (32), LA 3-9623; 
Magdalena Visčiulienė, finansų 
rašt., 4118 N. Ottawa Ave. (34); 
Anastazija Va'ančienė, iždininkė; 
5702 So. Emerald Ave. (21); Ma
rie Endziulienė, iždo globėja^ 
5610 So. Maplewood Ave. (29); 
Magda’ena Petravičienė, tvarkda* 
rė, 4034 So. Artesian Ave. (32); 
Pearl Kulešienė, ligonių lankyto
ja, 941 W. 33rd St. (8); Ona Wai- 
nauskienė, ligonių lankytoja, 3249 
So. Green St. (8). Lietuvių Mo
terų Draugijos Apšvietbs susirin* 
kimai įvyksta kas antrą antradie* 
dieni Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare:

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirmininkas John

B. Benekaitis, 3724 N. Sheffield 
Ave., tel. LA 5-8216; vicepirm. 
John Sudeikis, 3037 No. Laramie 
Ave., tel. MU 5-8450; prot. rašt. 
Anton Lungevicz, 1814 Waban- 
sia Ave., tel. HU 6-2285; fin. rašt. 
Stanley Buneckis, 2309 N. Spring
field Ave., tel. AL 2-1522; kasie* 
rius Paul Milaševičius, 4207 No. 
Under Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 W. 
Drummond Pl. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio

I trečia trečiadienį, 3600 W. North 
Ave.

MORNING STAR KLUBO 1953 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
raštininkas, 2309 No. Springfield 
Ave.; John Draugelis, kasininkas, 
1701 N. Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; 
John Radišauskas, kontrlės rašt., 
2019 W. Pierce, Chicago 22; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1037. Susirinkimai įvyksta* 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno mė
nesio, 3600 W. North Ave., Chica
go, Illinois.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO 
BROLIU IR SESERŲ LIETUVIŲ 
1953 METŲ VALDYBA: Pirminin

kas A. Žalagenas, 129th ir State 
Rd., Lemont, Ill.; vice pirm. A. 
Barsčius, 3014 W. 40th St.; fin. 
rašt. G. Jakubauskas, 3242 So. 
Emerald Ave.; nut. rašt. W. Pan- 
kauskas, 1820 Canalport Ave., CA 
6-5388; kasierius S. Tarkauskas, 
1907 So. Ruble St., TA 9-1245; 
kontr. rašt. W. Vinslovas, 714 W. 
31st St.; kasos globėjai: O. Slau- 
sgalvienė ir M. Sinkevičienė. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą ne
dėldienį kiekvieno mėneso 1 vai. 
po pietų Dievo Ąpveizdos parap. 
svetainėje.

rupes- 
rūdys, 

. . pa- 
kritimas,

Sulaikyk DRĖGMĖS nuo
stolį. Dabar jau lengva pa
šalinti drėgmės nuostolį 
betkur Tamstos name — 
pabandyk Elektrinį Dehu
midifier. Tamstos 
čsai dings! Išnyks 
pelėsiai, amaras . 
liaus plasterio
vamzdžių rasojimas ir pe
lėsių smarvė. Pasinaudok 
šiuo pasiūlymu išbandyti 
namie nemokamai šian
dien. Įrodyk pats sau!

ELEKTRINIS DEHUMIDIFIER .. nuo

fEE THESE AT YOUR PEALFR'S OR AT OUR NEAREST STORE TODAY!

PUBLIC COMPANY

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US’’

CHICAGO 32, ILLINOIS
h—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — fuciday, July 14,

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Stepo

nas Narkis pirmininkas, 4353 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-1279; Nel
lie Wilcop pirmin. pagelbininkė, 
4443 So. Rockwell St., tel. YA 7- 
4472; Juozas Baličas nut. rašt., 4047 
S. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
Paul J. Petraitis finansų rašti
ninkas, 812 West 33rd Street, tel. 
CAlumet 5-9191; Mrs. Adelė Bur
ba iždininkė, 6828 So. Eggleston 
Ave., tel. DO 3-5164; Adelė Šan
kus, kontr. rašt. 2609 W. 43rd St., 
tel. LAfayette 3-6085; Konstan
cija Juška maršalka, 4443 South 
Rockwell St.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svetainėje, Į 
2417 West 43rd St.

1 9 5 3 m e t ų
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515 t

/
v
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Beždžioniškai
Yra asmenų, kurie minėjimuo

se, parengimuose ar vaidinimuo
se ploja kalbėtojui, dainininkui, 
vaidintojui ne todėl, kad jiems 
tinka, bet kad kiti ploja. Yra 
ir tokių, kurie nedrįsta pradėti 
ploti; net jei jiems kas tinka, 
laukia kitus pradedant. Yra pa
galiau ir tokių, kurie visiems 
ploja.

Ploti visiems arba po kiekvie
no pasirodymo, kad ir kitais se
kant, yra lyg beždžioniška, ne
turėjimas nuovokos. Kai kalba, 
daina, vaidiniams mus džiugi
na — plojame. Ypač kai kalbė
tojas atliepia mūsų sampratai, 
siekiams ar krypčiai, tokiam 
uoliai plojama, kad net sienos 

‘dreba. Jei jie, jų kalbos ir pan. 
mums nepatinka — susitaikom 
nuo plojimo. Baubimas nepriim
tinas, nes nemandagu, nekultū
ringa.

Kai j lietuvių pobūvius, pa
rengimus ar vaidinimus kviečia
mi atvyksta kitų tautų atstovai, 
net jei ir nevisai tinkamai at
liktu vaidmenį, šokius ar dai
nas — plojame dėl mandagu
mo; pasirodymui, kad esame pa
tenkinti jų atsilankymu; neplo- 
jant būtų pareikšta ne tik ne
pagarba, bet lyg ir įžeidimas.

Tačiau, kada kalba valstybi
ninkas, ar miesto pareigūnas, 
kad ir aukšto rango, jei jo kal
ba priešinga ar net neatitinka 
mūsų siekių — neverta ploti; 
susilaikydami pareiškiame nepa
sitenkinimą jo kalba. Ir tai vis
kas tvarkoj; nes laisvoj šaly 
niekas ne tik neverčia sutikti 
su kito, kad ir valdininko, pa
žiūromis; leistina net priešingai 
pasireikšti, o ne beždžioniškai 
ploti, kad asmuo aukšto rango.

Teko čia būti viename lietu
vių viešame susirinkime, reng
tame Lietuvos klausimu. Kalbė
tojai buvo tautininkas ir komu
nistas, kurių kalbos griežtai 
priešingos: tautininaks kalbėjo 
už laisvą Lietuvą, kaip lietuviui 
dera, o komunistas, priešingai, 
sakė, kad tokia maža šalis, kaip 
Lietuva, negalinti pati valdytis 
ir išsilaikyti. Ir ką? Pastebėjau, 
kad kai kurie klausytojai ir pir
majam, ir antrajam plojo! Bež
džioniška: jie ploja bet kam, kad 
ir nesuprasdami arba net prie
šingai jų supratimui.

Tokie beždžioniški plojėjai 
dažnai nulemia kad ir menko 
vaidilos, dainininko ar kalbėtojo 
pasirodymą jo naudai, girdi, 
“Griausmingai plojo”. Net jei 
kokie 8 ar daugiau stipriai plo
ja, atrodo ,lyg visa ar didžioji 
dalis lankytojų pritaria.

Sakoma, kad lietuvių sąskry
džiui Washingtone gen. Albert 
C. Wedemeyer sakęs nelabai pa
lankią lietuviams kalbą. Bet jam 
“griausmingai ploję” tik todėl, 
kad generolas. Ar yra prasmės?

Anjerikis

NUOSPAUDOS
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiuskite $1.00 i:
STAR PHARMACAL ČO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

JOIN NOWI

gęmertt your local Civil Defense Direefer 49 
(Seed Civil Defense phone and eddrew) 

or write to:
Ground Observer Corps,

C. 1 Ai/ hr* W«hk»at^ 2& &

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, liepos 14 d., 7:30 vai. va
kare, Vingeliausko svet., 4500 South 
Talman Avė. Visi nariai-rės kviečia
mi gausiai atsilankyti.

K. Kazlauskas, rast.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO pus
metinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, liepos 15 d., 8 vai. vakare, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai-ės prašomi dalyvauti. 
Turėsime daug svarbių reikalų ap
svarstyti. Nepamirškite, kad tai bus 
pusmetinis susirinkimas.

— Baličas, rast.
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ Bridgeporte susirinki
mų per vasarą nebus; susirinkimas 
bus spalio 13; taigi antradienį, lie
pos 14, susirinkimo nebus.

—A. Kaulakis, rast.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 3eJerJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pre*. •TeL VI rgmia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

užeikite kiekviena algos diena:c

Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

Chicagos ALT į 
posėdis
Pavyko visų suprastas tragiškų 
Lietuvai įvykių minėjimas. — 
Chicagos lietuvių konferencija 
įvyks š. m. spalio men. 11 d.

Š. m. liepos 1 d. vakare Da
riaus-Girėno posto salėje įvyko 
Chicagos ALT posėdis. Pirmi
ninkavo Dr. St. Biežis, sekreto
riavo — Br. Tūbelis.

Patvirtinus pereito susirinki
mo protokolą, buvo perskaitytas 
ALT Vykdomojo Komiteto sek
retoriaus Dr. P. Grigaičio padė
kos raštas tarybos nariams už 
pasidarbavimą rengiant Vasario 
16 d. 35 metų Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimą ir už 
įteiktą ALT Vykdomajam Komi
tetui $10,000 surinktų aukų su
mą.

Po to tarybos iždininkas A. 
Valonis ir aukų rinkimo komisi
jos pirmininaks T. Blinstrubas 
padarė pranešimus apie surink
tas aukas per tragiškų Lietuvai 
birželio 13 dieną įvykių minėji
mą Marijos Aukštesnės mokyk
los salėje.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
birželio 13 d. aukų buvo surink
ta $1,023. Išlaidų turėta $259. 
Su buvusiu kasoje likučiu da
bartinis kasos stovis yra 1,701 
dol. 95c. Nutarta aukotojų sąra
šą paskelbti spaudoje, ką pada
ryti įpareigotas finansų sekre
torius J. Dėdinas.

Be to, minėjimo metu dalyviai 
buvo supažindinti su kongres- 
mano Kersteno rezoliucijos pro
jektu, kad sudarytų atskirą ko- 

Įmisiją Lietuvos aneksijos bylai 
ištirti. Visų šis sumanymas bu
vo karštai priimtas ir buvo pa
sirašomos telegramos kongreso 
pirm. J. W. Martin (Speaker 
of the House of Representatives) 
darbotvarkės • komisijos pirmi
ninkui L. E. Allen (Chairman, 
Committee on Rules, House of 
Representatives) bei kitiems 
kongerso pareigūnams, kad šis 
rezoliucijos projektas būtų grei
čiau patvirtintas. Tam tikslui 
atskirai sudėta $751. Už tuos pi
nigus atskirų prašytojų pateik
tos telegramos buvo adresatams 
nusiustos.

Spaudos ir propagandos komi
sijos pirmininkas J. Talalas pra
nešė apie atliktus darbus spau
doje ir per radiją rengiant bir
želio įvykių minėjimą.

Visų srovių spaudoj — “Nau
jienose”, “Drauge”, “Dirvoje” ir 
“Sandaroje” — patys komisijos 
nariai rašė atitinkamus rašinius 
ir jų paprašyti bendradarbiai.

Akivaizdinei visuomenės tik
rajai informacijai iš lietuvių 
tautinės martirologiojs vedėjo 
J. Bimašausko ir žurnalisto Br. 
Kviklio buvo parūpintos nuo
traukos ir klišės baisių skerdi
mų Lietuvoje 1911 m. birželio 
mėn. ir jos visos įdėtos spaudoj 
su atitinkamais Chicagos ALT 
prierašais.

Visų Chicagoje esamų radijo 
valandėlių vedėjai, — S. Barčus, 
“Margutis”, J. Budrikas ir P. 
Šaltimieras, — Chicagos ALT 
prašomi, teikė pilną paramą ir 
uoliai bendradarbiavo, be jokio 
atlyginimo garsindami minėji
mą.

I Chicagos visuomenę buvo 
pasakytos atitinkamos kalbos 
per “Margučio” radiją — tary
bos pirmininko Dr. St. Biežio 
š. m. birželio mėn. 7 d. ir per S. 
Barčus š. m. birželio mėn. 8 d. 
tarybos nario J. Talalo.

Kiek liečia Amerikos laikraš
čiuose tragiškų Lietuvai birželio 
įvykių aiškinimą visuomenei, ta
rybos pirmininkas Dr. St. Bie
žis pranešė, kad tame darbe jo 
paprašyti uoliai dirbo ir labai 
daug pasidarbavo redaktorius 
St. Pieža, Lietuovs Konsulas Dr. 
Daužvardis ir p. J. Daužvardie- 
nė.

Išklausius visų pranešimų bu
vo aptarta Chicagos lietuvių or
ganizacijų metinė konferencija. 
Ji numatyta šaukti š. m. spalio 
mėn. 11 d.

Be to, turint galvoje, kad 
šiais metais sueina dešimt me
tų nuo Chicagos ALT įsikūrimo,
6—NAUJIENOS, CHICAGO ^ ILL.

Politika ir fantazija
Jules Romain savo “Donogoo” 

pjesėje praveda idėją, kad Pran
cūzijos didybė glūdi nerealioje 
ir, iš pažiūros, absurdiškoje kai- 
kurių jos žmonių fantazijoje. 
Tie žmonės savo abstrakčiais ir 
fantastiškais sumanymais pa
skatina pilkąją visuomenę, tie
sa, nesąmoningiems, bet didin
giems žygiams, tuo būdu prisi
dėdami prie žmonijos pažangos.

Kaž kur Pietų Amerikoje įku
riamas naujas miestas Donogoo 
tik todėl, kad nuo daugelio me
tų svajojus apie universiteto 
katedrą ir norįs ką nors nepa
prasto sukurti geografijos dak
taras aprašo turtingą ir ypatin
gą miestą Donogoo, kurio vi
siškai nėra. Atsitiktinai patyrę 
apie aprašymą ir juo susižavė
ję ekonominės krizės išvarginti 
žmonės, iš visų pasaulio kampų 
pradeda būriais traukti to mies
to ieškoti. Išbaigę santaupas ir 
miesto neradę, jie keikia auto
rių, bet neturėdami už ką grįž
ti namo, jie lieka gyventi vietoj, 
įkurdami, iš tikrųjų, naują 
miestą ir pavadindami jį Do
nogoo.

Duok Dieve, kad prof. K. 
Pakštas, kuris praėjusią savaitę 
Lietuvių Auditorijoje dėstė sa
vo pažiūras Lietuvos/laisvinimo 
klausimais, būtų anuo geografi
jos daktaru, o Lietuva — Dono
goo. Bet mums atrodo, kad per- 
didelis dalykų suabstraktinimas 
ir perkėlimas jų į fantastinę

tyvą; tik visa bėda, kad jos yra 
nerealios ir tuo pačiu labiau tin
kamos kokiam nors universali
niam, daug laiko turinčiam, 
“smegenų trestui”, negu gyve
nimiškai auditorijai. Vienam ku
riam nors, tik prabėgomis pa
liestam, profesoriaus klausimui 
arba net ir jo daliai, atrodo, ne
užtektų poros valandų išnagrinė
ti, kad vaizdas būtų aiškus, o 
visas tas problemas liečiant pra
bėgomis ir tik užuominomis, 
gaunasi fantazija.

Paskaita, kurios klausėsi be
veik išimtinai krikščioniškojo 
bloko žmonės ir kuri intrigavo 
savo polėkiu, galų gale įgavo to
kį abstraktų pobūdį, kad vienas 
klausytojas, matyt, laukdamas 
konkretesniu išvadų, ėmė ir už
klausė: kodėl, girdi, Romos pa
pa nesiimąs vienyti Pabaltijo ir 
Europos, jeigu tai orbitai! pri
klausančių valstybių dauguma 
yra krikščioniška ir net katali
kiška? Atsakymas, deja, taip 
pat buvo labai miglotas, kaž
kodėl vengiąs išryškinti tikrą
sias papos neveiklumo priežas
tis.

Vienu atžvilgiu prof. K. Pakš
tas vertintinas: jo energija, jo 
sugestyvumas, jo pažintys ir įta
kos, jo neramus būdas, jo pa
stangos “supolitinti visą gyve
nimą” neabejotinai priverča pla
čiau pagalvoti kiekvieną, kuris 
turi progos jo klausytis ir sekti 
jo veiklą. Juo daugiau sugestijų 
ir projektų, tuo geriau, nors jie 
būtu ir visiškai neįvykdomi. Tai 4. 4. »-

plotmę priklauso poetinio polė
kio literatams, o ne politikams.

Tiesą pasakius, kaip tik dėl 
tos fantazijos ir minties laku
mo buvo gana įdomu praėjusį 
ketvirtadienį klausytis prof. K. 
Pakšto, kuris siūlė VLIK’ą. ne 
tik paversti vyriausybe, bet ir 
jį perkelti į Boną arba į Pary
žių, arba į Madridą, arba į Tur
kiją..., kuris siūlė tris Pabaltijo 
valstybes padaryti branduoliu, 
iš kurio išaugtų visos Europos 
federacija ar kitokio vardo vie
netas..., kuris siūlė ne tik ap
jungti Europą, bet įsteigti ir 
Atlanto Uniją, nes reikią išlai
kyti dominuojančias baltojo 
žmogaus pozicijas pasauly..., ku
ris, pagaliau, siūlė atidaryti lie
tuvių karo mokyklą, nes reikė
sią lietuviams laikyti savo ruožą 
Maskvoje... ir t. t. ir t. t.

žinoma, įdomu yra sekti to
kių projektų užuominas, kurios 
išduoda autoriaus pasinešimą į 
“globalinį galvojimą”, kurios iš
plėšia klausytoją iš kasdieninės 
rutinos ir pastato prieš dešimt
mečių ar net šimtmečių perspek-

nieko, kad Madagaskaras nepa
sidarė antrąja lietuvių tėvyne. 
Tačiau pakalbėti apie tokią ga
limybę ne tik buvo galima, bet 
ir naudinga. D. D.

Tūkstančius 
pakrikštijo ežere

Keli tūkstančiai neofitų šio
mis dienomis buvo pakrikštyta 
Michigano ežere ties 31 gatve. 
Pakrikštijo kun. Freeman, Free
man Evangelistic Assn. įkūrė
jas. ši sąjunga esanti tarpreligi- 
nio pobūdžio.

—Tuesday, July 14, 1953
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KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K U
BEVERLY HILLS GLLINVCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
‘ Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
- 5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

1 . ........ mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

t Pinin'II. nu....... m:.... ....................................................................  i..... II u

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
+ & a

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIE^^^^
Lut  ■■m. »mi-ii '   rm ....... . ........ m i j

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO p, ni |

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

nusistatyta išleisti dešimties me
tų veiklos apžvalginį leidinėlį. 
Tą reikalą dar galutinai apsvars
tys ir nustatys planą Chicagos 
ALT Vykdomasis Komitetas.

Visais svarstomais klausimais 
gyvai reiškėsi savo patarimais ir 
nuomonėmis T. Blinstrubas, K. 
Deveikis, Dr. P. Kisielius, J. 
Kondroška, E. Mikužiūtė, E. Sa- 
mienė, J. Rauckinas, A. K. Va
lukas, A. Valonis ir V. Uznys.

J. Talalas

I

JOVANA GEISTER 
gim. Slenčiauskas,

1326 So. 50th Avė., Cicero, III. f
Mirė 1953 m. liepos (July) 

11 d. 10 vai. ryto, sulaukusi 73 
metų amžiaus. Gimusi Trum
paičių k., Joniškio parap., Šiau
lių apskr., Lietuvoje. Ameri
koje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Vla
das, sūnus Juozapas, marti 
Marcelė ir anūkas Juozapas; 
sūnus Albert ir marti Rose; 
sūnus Adolfas, duktė Jovana 
Petrauskas, žentas Antanas, 
pusbrolis Jonas Slenčiauskas ir 
šeima bei daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Liet. Keistu
čio pašalpos klubo ir žagarie- 
čių klubo.

Kūnas pašarvotas A. Vasai- 
čio-Vance koplyčioje, 1446 S. 
50 Avė., Cicero. Trečiadieni, 
liepos 15 d., 1:00 vai. po pietų I 
bus lydima iš koplyčios ir lai- I 
dojama Lietuvių Tautinėse ka- g 
pinėse.

Visi a. a. Jovanos Geister gi- g 
minės, draugai ir pažįstami į 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse h’ suteikti jai g 
paskutini patarnavimą ir atsi- g 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Dūk- g 
tė, Žentas, Marčios ir Anūkas |

Laid. Direkt. Alfred Vasaitis- | 
Vance, Tel. OLympic 2-1003.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

į Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLAGE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

KAZIMIERAS JANONIS
Gyveno 6436 So. Campbell Ave. Tel. WAIbrook 5-2290

Mirė 1953 m. liepos 11 d. 4:00 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos mieste.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Marijona Vencevičienė ir jos sūnūs: Vin

cent, Henry, Frank Wonson ir dukterys: Bernice Brundza, Stella 
Michael ir Betty Kilbright — Brooklyn, N. Y.; seserų vaikai: Jonas 
Bartkus, jo žmona Adeline ir jų šeima; Pauline Grigas, jos vyras 

3 Apolinaras ir šeima; Sophie Jusko ir jos vyras Edward; Antanas 
Barauskas, jo žmona Ona ir jų šeima; Joe Barrow, jo žmona Jose
phine ir šeima; Gust Barrows, jo žmona Wineford ir jų šeima; Jonas 
Barauskas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, Utenos Apskrities, 
Žagariečių ir Upytės Klubų.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioj, 6812 S. Western Ave.
Trečiadienį, liepos 15 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Pan. Švenč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Janonio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, jos Sūnūs, Dukterys, įų Vaikai ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Petkus, Tel. GRovehill 6-0142.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

Lietuvos piliečių 
dėmesiui

Jul. Susmaras

MAN REIKALINGA
Lietuvis Daktaras 
Northsidėje

FURNITURE
PLAIN AND FANCY

FREE ESTIMATES
Ask for MR. PETRAITIS

PAQUIN GLASS CO
4201 SO. ALBANY AVE.

FRontier 6-4888

OTTO’S AUTO SALES 
6245-47 W. Ogden Ave. 

Modern automobiles at 
lowest prices.

BUICK Super Riviera 
CHEVROLER 2 door 
CHEVROLET 2 door 
PLYMOUTH 2 door 
DODGE Club Coupe

1951
1952
1951
1952
1951
Large selection of all makes 

and models
Under New 

Management 
SPOT - LITERS 

LOUNGE 
FORMERLY ALA LOUNGE

3925 SO. KEDZIE AVE. 
Virginia 7-9118

MUSIC EVERY FRIDAY 
AND SATURDAY

STAN MIZERA & RAY POTEMPA 
Proprietors

Otto J. Breila and Son

alleys
LANES 
Alleys

OPENINGS CHOICE SPOTS FOR
BOWLING LEAGUES

1953-54 Season at both
LAWNDALE BOWLING 
3816 West 26th St.—16

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.
PRIMA BOWLING LANES

2501 So. Kedzie Ave.
Bishop 7-6776 — Air conditioned 
Private parking space — 12 Alleys

SAM GUIDO, Mgr.
Under New Management

Formerly Beacon Cleaners 
Now

OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300
GUnderson 4-6332

Cash and Carry Discount
DELIVERY SERVICE

TELEVIZIJOS

• Aptarnavimo trokų
• 22 Aptarnautojai

Aptarnaujame vakarais iki 9 v. v. 
Kaina ta pati ir dėl vakarinio darbo 

CHAS. BUTKUS, savininkas
Šaukite: ONTARIO 2-5996

ONtario 2-7755

Radio & Television
214 SO. UTICA STREET 

WAUKEGAN 
Garantuotas aptarnavimas

INDUSTRIAL BUILDING
MAINTENANCE

813 WEST 35th STREET 
Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YArds 7-2641

LAMPS REMODELED.
THE BEST FOR LESS

Also Vases, Crystals 
Figures Mounted on Filigree Bases. 

Large Assortment of Very Fine 
Lamps and Shades. 
FREE DELIVERY

Visit our store without obligation.

ART CRAFT 
212 Chicago Avenue, 

Oak Park, HI. EUdid 3-4819

CARPENTER AND GENERAL 
CONTRACTOR

"We do good work at a fair price"
• Attic Dormers and Apartments
• Television Rooms
• Apartments Divided
o Porches Built, Repaired,

Enclosed
• Kitchens Modernized
• Rooms Enlarged
Plumbing, Electrical, Plastering and
Every Craft Under One Supervision.

Call Now at Any Time
BErkshire 7-4087 Cash or Terms

Lietuvos Konsulatą Chicago j e 
yra pasiekusios žinios, kad kai 
kurie Lietuvos piliečiai, keliau
dami į Europą, save nusipilieti- 
na — pasidaro “stateless” žmo
nėmis: tokiais įsirašo save imi
gracijos įstaigose ir konsulatuo
se.

Tokia elgsena supa turistą 
■įtarimu ir įstato nepalankion 
Lietuvos įstatymų švieson. Kon
sulatai su tokiais “turistais” yra 
priversti elgtis labai griežtai ir 
neatleistinai. |

Patartina Lietuvos piliečiams, 
vykstantiems į užsienį, pasitar
ti su konsulatu prieš tariantis 
su turistiniais biurais ar kokiais 
nors nežinomais agentais.

Lietuvos Konsulatas, 
30 N. LaSalle St., Chicago 2, Ill.

TAVO ŽMONA

Is

Your Rugs, 
Tacked Down Carpets 

and 
Upholstered Furniture

DURA CLEANED
IN YOUR OWN HOME

like putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtens 

the life of your fabrics.
NO SOAKING—NO SHRINKAGE 

NO ODOR

Septyniametis nušovė 
penkiametį

7 m. vaikas Coleman, žaisda
mas savo namuose, 6042 Prince
ton, su revolveriu, netikėtai j j 
padargino ir nušovė 5 m. vaiką 
D. Bonner Jr.

Šovė j o motina sako, jog vai
kas radęs jos į popierių suvy
niota revolverį, kurį ji laikiusi 
savo apsaugai, nes bijojusi įsi
laužėlių.

Phone:
SHEFFIELD 6000

FOR FREE ESTIMATE

Dura Clean-Martin Co
HAMMOND, IND.

TURINTIEJI GESO LEIDIMUS 
SUTAUPYKIT NUO $50 IKI $500
Turime įvairiausios rūšies krašte 

žinomas šildymo priemones.
Geso ir aliepaus fumisai, 

boileriai ir pečiai.
25% nuolaida nuo kainaraščio. 

Apskaičiavimai veltui.

Telefonuokite: PLAZA 2-4430
Holiday Heating Co.

1623 EAST 75th STREET

We Invite You to Visit
AUSTIN’S NEWEST
.i= r/ AND. FINEST
SANDWICH SHOP

Serving 24 hours a day
TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN

5952 West North Ave. 
(East of Austin Blvd.)

CARL BORGARDT
CARPENTER CONTRACTOR 

REMODELING — DORMERS 
Brick and Frame Additions 

Porches 
KITCHEN CABINETS, 

ARCHES, ATTICS, 
STAIRWAYS.

WAterfall 8-7538
607 EAST 104th ST.

Old Properties 
Regardless of Condition 
No Brokerage Charge

Call MR. LEWIS
TODAY

ANdover 3-5370
For Quick Action

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We repair washers, wringers, 

vacuum cleaners. Same day service.
One full year guarantee.

FREE ESTIMATES
We pick up and deliver. Call:

YARDS 7-2050
“PAPA” BOUCHE

Invites You To Visit
HIS BEAUTIFUL

FEATURING 30 ARTISTS 
from the 4 corners of the world. 

Complete Dinners Starting at $4.00 
Served from 5:00 P. M.

Unforgettable Cocktails at 
THE FLOWER GARDEN BAR 

No amusement tax before 9:30 p.m. 
Reservations—Phone: Wheeling 8

Route 21, Milwaukee Ave.
at the Des Plaines River
PIANO SUDERINIMAS 

Europoje dirb?s
Puikiai atliekamas darbas 

Nemokėsite, jei būsite nepatenkinti. 
Alexander G. Keylard 

NO 7-3695, po 4:00 P. M.
Premjera Artimuose Vakaruose

Alliance Poultry Mart 
4123 Archer Ave. 

Siūlo viską, kas parduodama 
paukštienos prekyboje 

Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies kiaušiniai patikrinami 

peršvietimu kasdien 
Dykai Nupešam. Dykai Išdarinėjam 

Šaukti
Virginia 7-5450 

pristatymui į namus nemokamai. 
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimu 
4123 Archer Avė.

5% nuolaida perkant paukštieną, jei 
atsinešite šį kuponą su savim.

RAY’S STANDARD 
AUTO SERVICE

PLOVIMAS • SIMONIZAVIMAS
MOTORŲ SUTVARKYMAS
Visiškas kelyje patarnavimas 
Pasiėmimas ir Pristatymas 

Šaukite WESTERN SPRINGS 10504 
800 West Hill Grove Ave.

WESTERN SPRINGS, ILL.
Atsineškite šį skelbimą ir gaukite 
mūsų special? nuolaidą už motoro 

sutvarkymą (tune up)

Glinkos gyvenimo istorija
Ruslano ir Liudmilos kūrėjas 

Pradžia penktadienį, 
LIEPOS 3 DIENĄ

DABAR RODOMA
CINEMA ANNE

3210 W. Madison

ALT-LINE PRODUCTS
Remodeling and Repairing

FREE INTEREST 
FREE FINANCE

CHARGES
1 FULL YEAR

ONLY $195 DOWN 
COMPL. MO. PAYMENT $49.87 
ON THE FOLLOWING CARS: 

’52 PLYMOUTH 2 DOOR 
’51_________ ____

’51 feODGE CORONET 
’51

DODGE CLUB COUPE

Cabinets of All Kinds

PROPERTY OWNERS!! 
HOUSEHOLDERS, ATTENTION!

We offer
• Custom Made Mirrors
• Glass Tops for Furniture 

Everything in Glass at 
REASONABLE PRICES

Quality and satisfaction assured. 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order-

PLAZA 2-5675
6943 STONY ISLAND AVE.

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REliance 5-7825

NAUJO SAVININKO 
VEDAMAS

C. C. J. Liquors and Tap
10510 EWING AVENUE
Kepta
Kepta 
Karšta

Žuvis Penktadieniais 
Vištiena šeštadieniais 
sriuba ir sumuštiniai 

visuomet

Old Stucco Repaired — Reinforced 
Recoated—Refinished—Renewed

For Modernization and Protection
New Stucco Applied Over

Cement Blocks Frame Buildings 
Poured Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

For free estimate
PHONE EUdid 3-4773 

or write

Namai C. C. J. 6 metų senumo 
Kentucky Straight Bourbon Degtinės

Atsivežkite savo draugus kartu, i
atvykite ir susipažinkite '

Kritzer Contracting Co.
246 Lake St. Oak Park, III.

CHECH NEIGHBORHOOD

PLYMOUTH 4 DOOR 
CHECK THESE 

LOW DOWN PAYMENTS
’50 DE SOTO 4-dr. $148 down
’50 CHEVROLET 4-dr. $165 down
’49 BUICK 4 dr. $895 full price.

’48 PLYMOUTH C. C. $483 full price 
’47 DODGE CONV. $441 full price

RAY SCHUSTER
Authorized Dodge Dealer
ARCHER AT ASHLAND

Open Evenings Till 9

—Praamžius nori, kad tu pa- 
siliktum su manim iki saulėte
kio auksinės skaros pasikabins 
Vilniaus bažnyčių bokštuose, iki 
sidabrinės rasų pašvaistės už- 
gęs Paneriuose ...

— Bet ką žmonės kalbės, po
nas Marceliau? — paklausė An
gelė.

— Vilniuj yra tik du žmonės: 
tu ir aš. Visi kiti, sakytum, tik 
vėjo sulaužyti kryžiai senam ka
pinyne.

— Be to, mano vyras . ..
— Negalvok apie jį, nevar

gink galvelės! Dangus nori, kad 
mano namai, tarsi šventieji miš
kai aukurų dūmų, būtų pilni ta
vo meilės, su jokia muzika ne
palyginamo tavo juoko. Tu esi 
moteris, kurios kūne atsispindi 
dangaus karalystė, žemės tur
tai...

Vyras — tai smulkus objek
tas. Gražios moterys neturi vy
rų, negerbia valdžios, nepaiso 
įstatymų. Jos turi tik savo vai
kų tėvus, meilužius ir gražų gy
venimą.

—Tai perdaug, Marceliau!
—Angele, kaip pasižiūriu į 

tavo krūtinę, tai ji man gra
žesnė ir už amžino sniego ap
klotas Alpių viršūnes.

Lange, lyg krintanti žvaigž
dė, užgeso šviesa. Viršum Vil
niaus, plačiais pradalgiais, drai
kėsi debesys. Nuo Neries kilo 
rūkas, pilkas kaip vieškelio dul
kės. Visur tylu, ramu, sakytum 
miestas nugrimzdo į Gedimino 
sapną, į istorinę praeitį.

Angelės vyras, leitenantas 
Kutas, kovojo Rytų fronte. Gra
natų skeveldros, lyg aštrūs chi
rurginiai peiliai, amputavo svei
kas žmonių galūnes. Kautynių 
vietoje, tarsi medžių šakos miš
ke, mėtosi sulaužytos kojos, nuo 
kūno nuplėštos rankos. Kur-ne- 
kur, tarytum arbūzas ant ilgos 
virkščios, guli nuo kaklo nu
traukta galva.

Nuo sprogimų drebančiame 
bunkery, prie “Hindemburgo” 
žvakelės, leitenantas svajoja 
apie Vilnių, ilgisi žmonos. Jis 
kasdien jai rašo laiškutį iš fron
to, kuris siūbuoja kaip nerami 
jūra. Prisimena Marcelių, prašo 
paguosti Angelę, kad ji perdaug 
nesijaudintų, neverktų.

Ltn. Kutas, mūšiams aprimus, 
grįžo savaitei atostogų. Stotyje 
jo niekas nepasitiko, nelaukė. 
Geroji Angelė jau buvo nėščia, 
gyveno pas Marcelių. Jai jau ne
rūpėjo “sena valdžia”.

—Man reikalinga tavo žmo- 
i na, — pradėjo Marcelius, — kad 
! mano vardas, tarsi Egipto pira
midės, išliktų amžinai, stebintų 
pasaulį. Dramos, kurias dar pa
rašysiu, pakeis šv. Raštą. Eu
ropos miestų aikštėse stovės pa
minklai mano atminimui.'

Kutas išsitraukė pistoletą.
—Nudėsiu kaip gyvulį! Esi 

bjauresnis mano priešas negu 
tas, su kuriuo kovoju Rytuose.

—Sunku su gelda perplaukti 
vandenyną, bet dar sunkiau su
prasti genijaus sielą. Jeigu esi 
lietuvis patriotas, tai palik mu
du su Angele, o pats nueik pa
simelsti į šv. Onos bažnyčią. Tai 
sako žmogus 
giausias vyras 
džiojo laikų.

Mano siela,
idėjų, planų, bet kad visa tai 
gimtų, juodu ant balto, man rei
kalinga tavo žmona, 
nusilenkti tėvynės j 
džiam dramaturgui 
diplomatui.

Suprask, ponas 
žmona bus tik 
plunksnai, tik sparnai mano ta
lentui. Tavo Angelės reikalauju 
ne savo asmens malonumui, bet 
lietuviškos kultūros labui, tikra
jam scenos menui.

—Prakeiktas juokdary, mano 
žmona gali tik vaikus, o ne te
atrui veikalus gimdyti. Sutrin- 
siu tau galvą, kaip žalčiui!

—Lengviau uodui ereliu pa-

Chicagoje lietuvių gydytojų 
skaičius didėja, bet dauguma jų 
yra pietinėje miesto dalyje, kur 
lietuviai sudaro gausias koloni
jas.

Northsidėj lietuvių gana daug 
gyvena, bet savo gydytojo jie 
neturėjo. Neseniai lietuvis dak
taras R. Gelžaitis atidarė savo 
ofisą 2705 W. North Ave., visai 
prie California, šalia Crystal 
kino. Humboldt apylinkėje gy
venantieji lietuviai dabar galės 
naudotis jo patarnavimais.

Dr. R. Gelžaitis medicinos 
mokslus studijavo Kaune, Ham
burge ir Duesseldorfe, Vokieti
joje. Duesseldorfo Medicinos 
Akademijoje jis išlaikė gydyto
jo egzaminus, ten paruošė dak
taratą ir įsigijo medicinos dak
taro laipsnį.

Amerikoje daktaras Gelžaitis 
atliko interno darbą ligoninėje, 
išlaikė valstybinius egzaminus 
ir gavo teisę verstis gydytojo 
praktika.

Linkime Dr. Gelžaičiui ge
riausios kloties. Esame tikri, 
kad Northsidės lietuviai pasi
naudos jo žiniomis ir patari
mais. —Northsidietis.

virsti nekaip tau įspėti mano 
mintis. Jeigu esi ką girdėjęs 
apie Šekspyrą, tai rytoj aš to
kiu būsiu. Kad tai, ką sakau, 
galėtų įvykti, man reikalinga 
tavo žmona. Neasmeniškam, 
kaip pastebėjau, malonumui, bet 
visos tautos garbei, visų Lietu
vos žmonių džiaugsmui.

Ltn. Kutas kiek suminkštėjo, 
prisiminė, kad dideli žmonės rei
kalingi stiprių pergyvenimų, 
gražių ir karštų, kaip pragaras 
moterų. Angelė buvo viena iš to
kių, nuo kurios akių žvilgsnio, 
atrodo, nusmuks oda nuo kaulų, 
galvos smegenys pavirs į anglį. 
Kūrėjui ji buvo tikroji Dievo do
vana, o eiliniam piliečiui — tik
ras vargas, amžina bėda.

—Pasilik mano žmoną, — 
re ltn. Kutas, — tačiau kai
voji sugrįš iš Sibiro, tai Angelę 
grąžink man, nes ji gal dar bus 
reikalinga kitam dramaturgui.

ta- 
ta-

Nusikaltimų komitetas 
nenori palaidojamas

Miesto tarybos nusikaltimų 
tyrinėjimo komitetas nutarė 
apeliuoti aukštesniojo teismo 
sprendimą, kuriuo komitetas lai
komas nelegaliu. Apeliacija bus 
paduota Illinojaus aukščiausia
jam teismui. To komiteto vyr. 
patarėjas Rathburn ir miesto 
tarybos teisių patarėjas Morti
mer sako, jog apeliacijai esą 
pakankamo pagrindo.

REIKALINGI B IR A-B RŪŠIES
KRAUJO DAVĖJAI
Turi būti nuolatiniai Chicagos 

gyventojai.
Telefonuokite:

GRaceland 7-5800

pats išmintin- 
nuo Vytauto cli-

leitenante, pilna

FORD SHEET 
METAL CO.

SERVING CHICAGO 
and SUBURBAN 
HOME OWNERS 

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless Steel Liners for 
Chimneys 

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS 
INSTALLATION and SERVICE

For FREE Estimates Phone: 
TAYLOR 9-7157 

HAYMARKET 1-9185 
1546 W. 21st Street

Privalai 
meilei, di- 

ir būsimam

Kutai, tavo 
rašalas mano
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LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

8

Dr. Kazimieras
MICHEL

- Orthoptistas 
ir nervuotas akis.

ir pritaiko aki-
Optometristas 

Gydo nusilpusias 
Egzaminuoja akis 
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. H. M. SIKORA
n ’> t o m r T p j c t

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 3—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal, sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 
Neatsiliepus VI 7-4155

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervų, vaikų, vidaus ligos 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
Valandos: trečiad. nuo 6:30 iki 9:00. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P.M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofise VI 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Aicher ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE.
Ofiso Nr. 9

(arti California Ave.; įėjimas šalia 
Crystal kino teatro)

Vai.: pirm, ir ketv. nuo 7 iki 9 vai. 
vakaro. Kitu laiku pagal susitarimą. 
Tel.: AR 6-4720; namų TA 9-9331

Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Hoisted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN' AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofise Tel.: FRospect 6-3838
Rezid. Tei.: REpubiie 7-9199
GRovekilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.,

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Eyes Examined - Glasses Fitted 
Complete Examination in Your 

Home by Appointment. 
4071 Archer Ave.

(2nd floor) 
FRONTIER 6-6555

Hours: Daily 10-6; Mon. and Thurs. 
to 8; Wednesday by appt.

Ofiso ir buto tel: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdies 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai- vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-8.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3908

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10 — 12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nuo 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. 802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 veil, 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

DR. WALTER
PHYSICIAN and SURGEON

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

£159 So. Dainen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

ANNOUNCES
The Opening of His

MEDICAL PRACTICE
With Offices At

507 EAST 83rd STREET 
Phope TRiangle 4-8265

Pirkite JAV taupymo bonus.



ATLANTO NUGALĖTOJU SUKAKTIES v
MINĖJIMAS

20 METŲ NUO DARIAUS-GIRĖNO ŽYGIO

DARIAUS ir GIRĖNO tragiško žuvimo sukakčiai paminėti 
ruošiamos iškilmės ateinanti sekmadieni ties didvyriu paminklu 
Marquette Parke. Iškilmių rengimo komiteto sudėtis. Iš kairės Į 
dešinę: Joseph G. Kamin — sekretorius. Antanas Olis — vicepir
mininkas, A. H. Kasper — pirmininkas ir S. Landon, Dariaus ir 
Girėno posto adjutantas.

Ateinanti sekmadieni, liepos 
19 d., 2:30 vai. p. p. Marquette 
P'arke, 67 ir California Ave. 
aikštėje, kurioje stovi Dariaus 
ir Girėno paminklas, susirinks
minios lietuvių mūsų narsių la
kūnų žygiui per Atlanto vande
nyną paminėti.

Šalia įprastos reikšmės arte-j 
jančios iškilmės tuo žymios, kad. 
šįmet sueina lygiai 20 metų, kai ' 
Darius ir Girėnas, ryždamiesi 
nugalėti Atlantą, žuvo didvyrių 
mirtimi Soldino miške, Vokieti
joje. Jų vardas ir jų ryžtingu
mas yra populiarūs ne tik lietu
vių tarpe, bet ir amerikiečių, 
ypač Chicago j e, kur jie gyveno. 
Praėjusio sekmadienio anglų 
kalba leidžiama Chicagos spau
da tą sukaktį gražiai atžymėjo, 
įdėdama lakūnų nuotrauką ir jų' 
žygį plačiai aprašydama.
Paradas

Prieš pačias minėjimo iškil
mes, kurios prasidės, kaip mi
nėjau, 2:30 vai., įvyks didžiulis 
paradas. Jame dalyvaus vietos

lietuvių ir nelietuvių legioninin
kų daliniai su savo orkestrais. 
Paradas prasidės ties 69 St. ir 

■ Western Ave. Dalyviai žygiuos 
69 St. iki California Ave., pas
kui California Ave. iki Marquet
te Road, iš čia iki Sacramento 
Ave. ir paskui parku — iki Da
riaus ir Girėno paminklo.
Kalbės ir gubernatorius

Ties paminklu kalbas pasakys 
A. H. Kasper ir adv. A. Olis. Iš 
svečių numatomi kalbėtojai: bu
vęs American Legion vadas, In
dianos gubernatorius, George N. 
Craig, Illinojaus gubernatorius 
Stratton, Chicagos meras Ken- 
nelly ir senatorius Dirksen.

Į kalbėtojų tribūną pakviesti 
taip pat Lietuvos konsulas Chi- 
cagoje Petras Daužvardis, teisė
jas A. Wells, Jonas Brenza, teis. 
J. T. Zuris, miesto tarėjas J. 
Eagan, kongresmanas Kluczyns- 
ki, policijos kapitonas M. Mur
phy ir W. Balswick, spaudos at
stovai ir kt.

Menine programa
Himnus giedos Ona Biežienė. 

Meninę programą atliks bendru 
pasirodymu 30 Chicagos lietu
viu choru, kuriems vadovaus 
prof. Leonardas šimutis ir Jus
tas Kudirka. (Chorų sąrašas ir 
smulkesnis aprašymas buvo įdė
tas vakar dienos “Naujienose”).

Pernai Dariaus ir Girėno iškil
mėse dalyvavo 35,000 žmonių. 
Atsižvelgiant į 20 metų sukaktį 
ir į didelius pasiruošimus, ku
riems ryžtasi Dariaus ir Girėno 
postas Chicagoje, šįmet laukia
ma dar didesnio dalyvių skai
čiaus. 

—
Opera atvirame ore

Praeitą sekmadienį Grant Par
ko koncerte parkų distrikto ope
ros gildija sutrumpinta (koncer
tine) forma atliko Verdi “Tra
viatą”, diriguojant N. Malko. 
Keliolika tūkstančių žmonių ne
mokamai turėjo progos pasiklau
syti klasikinės operos muzikos. 
Didelis parkų distrikto nuopel
nas, kad jis suteikia gyventojam 
šiokių kultūrinių pramogų.

Nors operos dalyviai savo už
davinį palyginti gerai atliko, vis 
dėlto atvirame ore muzikos kū
riniui blogesnės negu salėj. Gir
dėti kiek triukšmo iš netoliese 
gatvėje pravažiuojančių mašinų, 
o kartais visai neaukštai per
skrenda per aikštę ir lėktuvas; 
ir šiaip atvira aplinka blaško įs
pūdį. Rodos, pakeičia balso tem
brą bei įspūdį ir garsintuvai, be 
kuriu tokiai masei lauke nebūtų 
įmanoma perteikti dainos ir žo
džio iš scenos, balsas nustoja 
švelnumo, “sumetalėja”. Tokio
mis aplinkybėmis tikro pasigė
rėjimo klausytojui parengimas 
ir nesuteikia; bet daugeliui tai 
yra vis dėlto labai naudinga pra
moga. (p.)

r TRUMPAI 1

iei turi parduoti akį —
i 'Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu nukalbėsi.

—Sophie Barčus piknikas š. 
m. liepos 12 d. Liberty Grove 
Dambrausko sode labai gražiai 
pavyko. Graži saulėta diena lei
do susirinkti į pikniką daugeliui 
Sophie Barčus simpatikų. O ji 
turėjo jų labai daug. Programa 
su jaunais muzikantais, daini
ninkėmis, šokiais, užkandžiais 
buvo labai įdomi. “Baltos Meš
kos” labai daug išgerta. (A. 
D.).

—Chicagos Lietuvių Studen
tų D-jos valdybos metų kadenci
jai pasibaigus, įvyko nauji rin
kimai. Pirmininku išrinktas A. 
Kėželis, vicepirm. K. Mikėnas, 
sekretore L. širmulytė, iždinin
ke V. Gaškaitė ir kultūriniu rei
kalų vedėju A. Kliorė.

—Lietuvių Prekybos Namai— 
Furniture Center, Inc., 322’4 So. 
Halsted St., paskutiniame meti
niame šėrininkų susirinkime iš
sirinko naują valdybą 1953/54 
metams. Visi direktoriai išrinkti 
vieneriems metams, jšiemet bu
vo išrinkta: Aleksandras Gaška, 
Antanas Gintneris, Justinas Lie
poms, Vincas Malinauskas ir 
Jurgis šklerys. Kandidatais — 
Kazys Kleiva ir Mikas Rėklaitis.

—Antanas Lembergas, 3200 
So. Halsted St., gražiai atremon
tavo, savo biznio patalpas. Įvedė 
atskirus staliukus. Girdėti tik 
lietuviška muzika. Svečiai jau
čiasi maloniai, o šeštadieniais 
groja ir orkestras.

—Povilas Kesiūnas, sąskaity
bos mokyklos vedėjas, nusipirko 
savo nuosavus namus Bridgepor- 
te, 31 Place. Namai yra 3 aukš
tų ir 6 butų. Dabar jisai pats 
laisvalaikiu juos remontuoja ir 
rengia sąskaitybos mokyklai er
dvesnes patalpas, nes kursantai 
senojoje mokykloje jau nesutel
pa.

—Feliksas Stungovičius, Uru
gvajaus generalinis konsulas 
Chicagoje, liepos 21 d. 8 v. v. 
Northwestern uni v e r s i t e t e, 
Cahn auditorijoje, skaitys pra-

MAGIC 
DOOR OPENER

lets you open the door, even 

with both hands full!

end thh spacious 
Refrigerator-Freexer Is

ouse

Just a touch . • • and the Door swings smoothly, gently openl

thcqnfe no defrosting for you to do, ever 
. in either the big Freezer or the general

gtoxage compartment. Defrosting is com
pletely automatic—even the defrost water 
B disposed of automatically!

No frost 
or Ice 

to scraps

No defrost No frozen 
water foods to

to empty remove

Mui ALL these Conveniences
• Big 864b. Prceser
• Roll-out Shelve*
• Convenient Butter

Keeper
• Adjustable Shelve*

• Roast-deep 18-lb.
Meat Keeper

©2 Big Vegetable
Humidrawer*

• Snack Rack in Door

PAYMENTS AS LOW AS
$515

A WEEK
AFTM SMALL DOWN PAYMENT

•U. S. Patento 2,384,309 and 2,459,173

FROM TOP 
TO BOTTOM!

you CAN BE SURE...IF ir^yvfestindiouse

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

nešimą.
—Motiejus Balčiūnas, 1918 S. 

Shelby Court, laisvu huo darbo 
laiku iš cinko metalo padarė 
gražią Lietuvos emblemą — Vy
tį, kuris įdėtas raudono aksomo 
fone ir to paties metalo rėme
liuose labai gražiai atrodo ir 
tinka papuošti kambariui ar įs
taigos patalpai, (j).

—Dr. Petras Daužvardis, Lie
tuvos Respublikos konsulas su 
žmona išvažiavo į Beverly Sho
res. Vienos savaitės atostogas 
jis praleis p. Borkertų vasar
vietėje.

—Daktaras J. Gudauskas ir 
jojo žmona Giedra įsigijo pui
kią rezidenciją 8144 S. Green 
Street, Chicagoje. Tai didelis 8 
kambarių mūrinis namas, nepa
prastai puikioje rezidencijų vie
toje. Gudauskai persikels į nau
ją vietą rugsėjo 1 dieną.

* * *

—A. Nakas, Detroite, Mieli., 
su kitais veikėjais įkūrė “švie
sos” Sambūrio skyrių.

—Prof. J. Eretas (Šveicarijo
je) bendradarbiauja Vokietijoj 
pradėtoj leisti Herderio enciklo
pedijoj, rašydamas iš lituanisti
nės srities. J. Eretas yra švei
caras, ilgus metus dirbęs ir dės
tęs Lietuvos universitete.

—Pranas Galinis bene yra 
pirmas lietuvis, Harvardo uni
versitete gavęs daktaro laipsnį. 
Jis yra filologas, labai gerai mo
kąs ir lietuviškai, kelis kartus 
ankęsis N. Lietuvoj. Dr. Gali

nis dabar ruošia lietuvių - lat
vių kalbų kilmės studiją.

—JAV veikiančios lietuvių 
kunigų Vienybės suvažiavimas 
įvyks rugsėjo mėn. vidury Chi
cagoje.

—Lietuvių Bendruomenes L. 
O. Komiteto narių posėdis įvyks 
rugsėjo mėnesio pabaigoje. Va
saros mėnesiais LB L. O. Komi
teto posėdžiai nutraukti.

Jonas taria žodį už visus, 
kad geriausiai yr’ vartot WHITE 
BEAR—BALTOS MEŠKOS lie
tuviškas abiejų rūšių alus, nes 
jis tikrai malonus, skanus ir 
pralenkia visus. (Sk.)
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
w—Tuesday, July 14, 1953

Nerizikuokite, bet šiandien 
pat apdralįskite savo automobi
lį. Užsakymai priimami telefo
nu. Draudimo mokesčius išdės- 
lome ligi 6 mėnesių. Parūpina
me apdraudą ir vairuotojams 
žemiau 25 metų. J. Kutra Re
alty, 2405 West 51st St. Tel.: 
PRospect 6-7238 arba RE 7- 
7321. (Sk.)

•k Mažytė mergytė gali nešioti ir 
naudotis naujai išrasta mažo forma
to raš. mašinėle, kurių galima gauti 
ir su lietuvišku raidynu pas J. Kar
velį, 3249 S. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. DA 6-1136. (Skelb.)

-fc Gyvybės klausimas šiais lai
kais dažnai siejamas su laikro
džiu. Netikslus laikrodis dauge
liu atvejų gali kaštuoti gyvy
bės. Įsigykite inž. A. Semėno 
vedamoje radijo ir TV preky
boje “Daina”, 3130 S. Hasted 
St. Tel. DA 6-6887, gerą ir tik
slų laikrodį. (Sk.)

IŠ CHICAGOS IR |
APYLINKIŲ |

Ragina padėti 
Lenkijai

Sen. Douglas (dem. iš Ill.), 
kalbėdamas lenkų tautinėj šven
tėj praeitą sekmadienį Elm Tree 
Grove, 6543 Irving Park, ragino 
vyriausybę padėti Lenkijai.

Jis siūlė prezidentui. Eisenho- 
weriui pareikšti, kad Amerika 
duosianti maisto badaujantiems 
Lenkiojs gyventojams. Nors ko
munistai panašų pasiūlymą. R. 
Vokietijai atmetė, Douglas sa
ko, jog Amerika turėtų savo 
siūlymą pakartoti, šiuokart Len
kijai.

Apskritai Douglas pareiškė 
apgailestavimą, kad Amerikos 
administracija nevykdanti savo 
pažadų, duotų rinkimų metu, 
jog pavergtos tautos būsiančios 
išlai s v i n t o s; administracija 
esanti reliatyviai pasyvi šiuo at
žvilgiu.

Taip pat demokratų senato
rius ragino JAV vyriausybę rei
kalauti, kad Sovietų Rusija lai
kytųsi Jaltos susitarimo—įvyk
dyti laisvus rinkimus sateliti
nėse valstybėse. Kadangi komu
nistai sulaužę šį susitarimą, 
Amerika turinti reikalauti jų 
atsakyti.

Douglas gyrė lenkė patriotus, 
kurie stengiasi nusikratyti ko
munistų kontrole, smogdami ten, 
kur komunistai silpniausi.

“Lenkų maištai, kartu su 
maištais Čekoslovakijoje ir Rytų 
Vokietijoje, yra teikia daug vil
ties. Mes tvirtai, bet atsargiai 
pagelbėkime nusikratyti komu
nistų kontrolės”, pareiškė sena
torius.

išioje šventėje susirinkusieji 
sudegino paveikslą, vaizduojantį 
komunizmą. Tūkstančiai buvo 
paleista balionėlių su užrašu 
“Laisvoji Lenkija vėl atsikels”.

Svarbi ir namų fronto 
moralė

Ltn. Goodman, kuris iš Korė
jos fronto atvyko į Chicagą ap
lankyti savo tėvų, pabrėžia di
delę namų fronto reikšmę. Jisai 
sako, jog kariai, kurie kas minu
tę žiūri mirčiai į akis, galėtų 
tinkamai savo pareigas eiti, jei 
namiškiai taip pat parodytų 
stiprumo ir tvirtesnės moralės.

Goodman mini atveją, kur ka
rys Korėjos fronte nuolat gau
nąs laiškus iš namų, kuriuose 
žmona sakosi nebegalinti išlaiky
ti nesulaukdama savo vyro grįž
tant į namus. Esą, tokie laiš
kai taip pat žlugdą karių mora
lę, kaip ir patrankų skeveldros. 
Goodman sakosi dėl to rašęs 
daugeliui į namus laiškus, pri
mindamas, jog ir namiškiai tu
rėtų įsisąmoninti savo pareigas 
frontui, nes kitaip jie prisidedą 
prie fronto moralės žlugdymo.

Mokslas tūkstantį 
kartų pigesnis už 
reklamą,

Dr. K. Guinagh, Eastern Illi
nois kolegijos profesorius, gavo 
už Vergilijaus “Eneidos” išver
timą iš lotynų kalbos į anglų 
kalbą $500. Jo žmona, kuri pa
rašė 25 žodžius apie tai, kodėl
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HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

ATTENTION, MEN!
THE LAWRIN COMPANY

has openings in the following capacities:
9 GENERAL FACTORY HELP
© STOCKMEN — OVER 19

(No experience necessary)
O BULK PACKING

DEPARTMENT FOREMAN

TOP WAGES — EXCELLENT PAY
5 DAY WEEK — OVERTIME 

GOOD WORKING CONDITIONS — PERMANENT 
APPLY:

LAWRIN COMPANY
3930 SOUTH WINCHESTER

VIDUTINIO amžiaus vyro reikia, ge
rame fiziškame stovyje, sverti ryšu
lius. 5 ¥2 dienų darbo savaitė. Geros 
darbo sąlygos.

LIBERTY LAUNDRY
3122 West Armitage Ave.

BElmont 5-4900.

Geras darbas siuvėjams, kirpė
jams, operatoriams, baigėjams. 
Moteriškiems paltams ir eilutėms. 
Užeikite arba telefonuokite tuojau.

CHICAGO CLOAK AND
SUIT MFGRS. ASSN.

222 W. Adams St.
Room 487 CEntral 6-5646

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė ~~ -

$1,500 ĮMOKĖJUS, nupirksite narna 
1327 W. 19th St. 4 ir 3 kamb. butai 
laisvi. Išlyginti lengvi išsimokėjimai.

Įmokėjus $1,000, nupirksite 4 butų 
mūrinį namą 729 W. 17th Place. Iš
lyginti lengvi išsimokėjimai.

HLADIK, 3117 West Lake St. 
KEdzie 3-4520

REIKALINGAS geras bartenderis.
6502 So. Wentworth

HELP WANTED — FEMALE
* , Reikia Da r b in m kiy

Northwestern Hospital, Thief River 
Falls, Minnesota, has attractive 

position for
GENERAL DUTY NURSES (6) 

$220—$250
O. R. SUPERVISOR (1) 

$265—$295
Good working conditions 

Pleasant associates
Excellent quarters available at 

convenient rentals
Write full details of education 

and experience to: 
ADMINISTRATOR

NORTHWESTERN HOSPITAL 
Thief River Falls, Minnesota

THE ILLINOIS EYE AND EAR 
INFIRMARY HAS UNUSUALLY 
ATTRACTIVE POSITIONS FOR 

Registered 
NURSES

Day, evening and night shifts 
$300.00 monthly starting salary 
5 day week. Pleasant associates 
GOOD WORKING CONDITIONS 

Blue Cross available
Applicants must be graduates of 

accredited schools of nursing

Apply 
DIRECTOR OF NURSES

ILLINOIS EYE & EAR 
INFIRMARY

904 W. Adams
HA 1-0753.

WAITRESSES
DAY AND EVENING SHIFT 
Experienced or inexperienced 
Good salary plus tips and 

employee benefits.
Pleasant surroundings and 

working conditions.
STEADY WORK 

Apply today between 
12:00 noon and 3:00 P. M.

THE FIREPLACE 
821 Howard St., Evanston, Ill. 

Phone MR. LACH, DAvis 8-0385

Are you interested in a steady job 
with a good future

WELL ESTABLISHED FIRM HAS 
unusually attrative position for 

personable young lady as

STENO TYPIST

Experience desired 
Good working conditions 

Pleasant associates
GOOD SALARY. PAID VACATIONS 

Call MR. GORDON 
LAWSON (PRODUCTS 

1923 S. Indiana

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy

INDŲ PLOVĖJO REIKIA

Pastovus naktinis darbas.
Sekmadieniais uždaryta 

Daug naudos. Apmokamos atostogos
Kreiptis tiktai po pietų

2501 SO. WESTERN AVE.

RENTING IN GENERAL
________ Nuomos______________

IŠNUOMOJAMAS dviejų kambarių 
su virtuve butas antrame aukšte. 
3325 West 63rd Place. REpublic 
7-0591. Kreiptis po 5 vai, vakaro.

ji mėgstanti vienos šaldytuvų 
kompanijos produktus, gavo iš 
jos $1,000.

Profesorius sako: “Aš para
šiau 40 žodžių už 1 dolerį, o ma
no žmona gauna 40 dolerių už 
1 žodį”.

KRAUSTYKITĖS RYTOJ 
Parduoda savininkas 

6 kambarių kampinį mūrinį 
pajamų bungalow. 

Automatinis alyva šildymas.
Dvigubi aluminum langai.

Dviejų karų garažas.
3 kamb. pusiau užbaigtas butas 

rūsyje, 2 užbaigti kamb. pastogėj. 
Arti mokyklų, bažnyčių. $19,900.

4653 West McLean Ave.

NAUJO MODELIO DU BUTAI 
3444 WEST 67th ST.

5 ir 5 kamb. Atskiri alyva šildy
mo vienetai. Parduodama arba kei
čiama.

6 KAMBARIŲ mūrinis cottage, 25 ir 
Keeler. Karštu vandeniu šildoma. 
50 pėdu lotas. $10,900. Svoboda, 3739 
W. 26, ‘ LAwndale 1-7038.

SPECIALUS PARDAVIMAS. Mar
quette Parke, mūrinis 4 po 4 kamb. 
namas, 3 auto garažas. TeL: REpublic 
7-4698, 4:30—8:30 vai. vak.

VISIŠKAI modernizuota mūrinė cot
tage. 5 kambariai 1-me aukšte, 3 di
deli kambariai pastogėje. Centralinė 
šilima visam name. Ekstra didelis 
garažas ant dviejų sklypų. Susitari
mui pamatyti šaukite:

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Av. LA 3-6300

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS Drive-In (ham
burger stand ir frozen custard) su 
namu. 2 karų garažas. Žemės 225 
frontas. Prie pat South Shore De
pot, 6 blokai nuo Lake Michigan 
ežero, ant US 12 kelio. Broadway, 
Beverly Shores, Indiana. (Agentai 
nesikreipkite).

PARDUODAMAS 26 kambarių ir 2 
apartmentų “rooming house”. Yra 
3 šaldytuvai ir kiti įrengimai. Įplau
kos $700 į mėnesį. Kaina $22,000.

1900 So. Union Avė. (kampas) 
Tel. TAylor 9-6653.

FARMS FOR SALE
ŪJtjaŲPardavimui

19 AKRŲ VAISIŲ ŪKIS
Netoli Niles, Mich, ir South Bend, 

Indiana. Gražus 3 miegamųjų mūri
nis namas. Visai netoli ežerų. Rašyt:

MR. JOHN CRAIG, 
Box 222, Route 4, 

Niles, Mich.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Da Iyka i

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remon tavim as, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

~JONA S ~ CONRAD” 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietais išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Au to1 mo bii I ia i — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

J


